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ŻYCZENIA NA

NARODZENIE PAŃSKIE 

Święta Narodzenia Pańskiego po raz kolejny zawitały w naszych domach. Wszystko gotowe, uporządkowane,  
świąteczna atmosfera ogarnia nas zewsząd. Zapalona choinka, prezenty i najbliżsi, z którymi zawsze chcemy spędzić 
ten szczególny czas. Wspólna wieczerza wigilijna, życzenia i sianko dla Jezusa, który staje się nie tylko częścią, ale jest 
głównym powodem naszego świętowania.

Br. Zbigniew Maria Joskowski OFMConv.

***

bielutki opłatek i kruszą się lata
a gwiazdy wzruszone zmrużyły oczęta
ubóstwo na Bóstwo a skarby mam w niebie
wszak Jesteś najświęciej - dlatego są święta

Maryja najczulej obejmuje Słowo
ba Józef milczeniem nabożnie gaworzy
wszak Amen na amen bo serce kołacze 
Gloria in excelsis Bóg niebo otworzył 

zdumione Anioły doprawdy z polotem
nie śniło się śmiele - Kruszynko na sianie
ogrzeję Ci serce w cieplutkim uśmiechu
Lulajże Jezuniu - moje wszystko - Panie

Koszalin, Narodzenie Pańskie 2024

----

Jezus przychodzi do nas, przychodzi do człowieka, aby przypomnieć nam co jest w życiu najważniejsze.  
Ludzie - z pewnością, relacje z najbliższymi – oczywiście, że tak, nasze zbawienie…. no właśnie. Po to Jezus przyszedł  
na świat, aby zapewnić nam zbawienie. Niewielu pewnie o tym myśli patrząc na dzieciątko położone w szopce.  
A przecież drewniany żłób zamieni się z czasem w drewno krzyża, skąd popłynęło zbawienie i miłosierdzie dla każdego 
z nas.

Moi drodzy w te szczególne święta, chcę życzyć Wam wszystkim, moim braciom w zakonie, gdziekolwiek  
przebywają, siostrom zakonnym, rodzinom, grupom duszpasterskim, naszym dobroczyńcom i przyjaciołom wiele  
pokoju i nadziei, która jest przecież głównym tematem nadchodzącego roku świętego ogłoszonego przez papieża 
Franciszka. Niech nigdy nie braknie wam nadziei, wśród problemów, troski i niedogodności. Ona nie może umrzeć, 
musi się wypełnić.

Niech zatem, moi drodzy, radość Świąt Narodzenia Pańskiego napełnia nasze serca nadzieją. Błogosławionych 
Świąt Narodzenia Pańskiego i Szczęśliwego Nowego Roku.

o. Wojciech Kulig OFMConv
minister prowincjalny

Gdańsk, 24 grudnia 2024 r.
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Święto Prowincji w Gdańsku
W sobotę, 12 października 2024 r., w Gdańsku odbyło się Święto Prowincji św. Maksymiliana Marii 

Kolbego. Wydarzenie to zgromadziło braci z Polski, Niemiec, Węgier i Szwecji, stając się wyjątkowym 
czasem wspólnej modlitwy i umocnienia braterskich więzi. Tegoroczne święto było dziękczynieniem 

za dar stygmatów św. Ojca Franciszka oraz za to, co Bóg czyni w życiu braci i całej Prowincji.

KURIA PROWINCJALNA

Obchody rozpoczęła konferencja pt. „Stygmaty  
św. Franciszka w sztuce”, wygłoszona przez o. dr. Cypria-
na Moryca OFM, kustosza Sanktuarium Pasyjno - Maryj-
nego w Kalwarii Zebrzydowskiej. Prelekcja zgromadziła 
zarówno braci jak i osoby świeckie, którzy mogli zgłębić 
teologiczne i artystyczne aspekty związane z tajemnicą 
stygmatyzacji św. Franciszka, jednego z najbardziej zna-
czących momentów w jego duchowej drodze. W trakcie 
wystąpienia o. Cyprian Moryc przybliżył sposób, w jaki  
artyści na przestrzeni wieków ukazywali to niezwykłe wy-
darzenie, podkreślając jego duchową głębię i znaczenie 
dla współczesnego człowieka.

Kulminacyjnym momentem dnia była Msza świę-
ta dziękczynna, której w południe w kościele Wieczerzy 
Pańskiej przewodniczył minister prowincjalny o. Woj-
ciech Kulig. Eucharystia była wyrazem wdzięczności  
za dar stygmatyzacji św. Franciszka oraz za wszystkie 
dary, którymi Pan Bóg obdarza Prowincję św. Maksymi-
liana Marii Kolbego. W homilii o. Kulig podkreślił, że je-
steśmy zaproszeni do wchodzenia na Alwernię naszego 
życia. Nie tylko po to, by doznać duchowego pocieszenia, 

ale by przemieniać się w posłańców nowego stworze-
nia, posłańców miłości, braterstwa i posłańców odnowy.  
- Podobnie jak Franciszek mamy szukać miejsc, gdzie 
można spotkać Boga, gdzie można doznać uzdrowienia, 
ożywienia. Mamy wspinać się na Alwernię naszego życia 
po to, aby doświadczyć obecności Boga w naszym życiu  
i mieć odwagę wziąć krzyż codziennego życia.

Podczas uroczystości miało miejsce również wręcze-
nie nagrody Fraternitatis Gratiarum. W dowód wdzięcz-
ności za dobro okazane Prowincji, tegoroczną laureatką 
została p. Krystyna Kuzaka z Ostródy. Jej zaangażowanie  
i wsparcie dla franciszkańskiej wspólnoty zostały doce-
nione przez braci, którzy w ten sposób chcieli wyrazić 
swoją wdzięczność za wieloletnią pomoc i życzliwość.

Święto zakończyło się uroczystymi nieszporami  
w kościele Świętej Trójcy, którym przewodniczył wikariusz 
prowincji o. Robert Wołyniec. 

Kolejne Święto Prowincji odbędzie się 13 września 2025 
r. na Świętej Górze Polanowskiej.

	 																																Maja	Studzińska

Homilia Relacja filmowa
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Święto Prowincji w Gdańsku

KURIA PROWINCJALNA
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KURIA PROWINCJALNA

Pierwsze śluby zakonne
W dzień liturgicznego wspomnienia Imienia Maryi, 7 września 2024 r.  

w Smardzewicach, odbyła się uroczystość złożenia pierwszej profesji zakonnej,  
która jest zwieńczeniem nowicjatu – drugiego etapu formacji zakonnej. 

Dwóch nowicjuszy, br. Piotr z Prowincji św. Maksy-
miliana Marii Kolbego oraz br. Konrad z Prowincji Matki 
Bożej Niepokalanej, złożyło śluby ubóstwa, czystości i po-
słuszeństwa na ręce wyższych przełożonych, wikariusza 
prowincji gdańskiej o. Roberta Wołyńca oraz ministra 
prowincjalnego prowincji warszawskiej o. Piotra Żurkie-

wicza. Tym samym zostali  prawnie włączeni w szeregi 
braci mniejszych konwentualnych.

Naszym braciom gratulujemy i życzymy potrzebnych 
łask do wytrwania w tym, co ślubowali Bogu na ręce  
swoich przełożonych.

                                                         Maja	Studzińska

Kanoniczne rozpoczęcie  
  nowicjatu i obłóczyny

Po ukończeniu postulatu w Gnieźnie,  7 września 
2024 r. w Smardzewicach, 14 braci rozpoczęło nowicjat.  
Podczas uroczystego rozpoczęcia rocznego czasu pró-
by, bracia zostali obleczeni w habity franciszkańskie 
przez przełożonych wyższych z trzech prowincji Zakonu  
- o. Marcina Drąga z prowincji krakowskiej, o. Rober-
ta Wołyńca z prowincji gdańskiej i o. Piotra Żurkiewicza  
z prowincji warszawskiej.

Podczas homilii o. Marcin Drąg podkreślił znaczenie 
obrzędu obłóczyn. Wskazał, iż zakonnik nie może być  
tylko „wkładem do habitu”, lecz ubierając ten strój  
zakonny  decyduje się podążać śladami Chrystusa,  
a przez to wyraża zgodę na życie w ukrzyżowaniu  
własnego ciała i jego pożądliwości.

                                                            Maja	Studzińska
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KURIA PROWINCJALNA

Rozpoczęcie postulatu
W dniu 28 października w Gnieźnie 12 kandydatów  

do Zakonu Braci Mniejszych Konwentualnych rozpoczę-
ło postulat – pierwszy rok formacji (siedmiu z prowincji  
warszawskiej, dwóch z prowincji krakowskiej, dwóch  
z prowincji gdańskiej i jeden z prowincji czeskiej). Uroczy-
stej Eucharystii, podczas której wręczone zostały krzyże 
Tau, przewodniczył wikariusz prowincji o. Robert Woły-
niec.

Śluby wieczyste

Uroczystej Mszy świętej, podczas której odbył się ob-
rzęd profesji wieczystej, przewodniczył o. bp Piotr Kleszcz 
OFMConv. W homilii hierarcha podkreślił wartość i zna-
czenie ślubów czystości, ubóstwa i posłuszeństwa jako 
odpowiedzi na Boże powołanie, a także jako świadectwo 
życia w duchu Ewangelii i franciszkańskiej pokory.

Profesję wieczystą złożyło trzech braci:-
- br. Grzegorz Zabłotny z Prowincji św. Maksymiliana 

Marii Kolbego
- br. Michał Wysocki i br. Piotr Januszewski z Prowincji 

Matki Bożej Niepokalanej.
Br. Grzegorz złożył śluby na ręce ministra prowincjal-

nego o. Wojciecha Kuliga. Z kolei bracia Michał i Piotr od-
dali swoje życie na służbę Bogu, składając śluby na ręce 
ministra prowincjalnego o. Piotra Żurkiewicza.

Po właściwym obrzędzie, zgodnie z tradycją zakonną, 
neoprofesi złożyli swoje podpisy w księdze złożonej na 
ołtarzu. Następnie wszyscy bracia ze ślubami wieczysty-
mi, obecni na uroczystości, powitali neoprofesów gestem 
braterskiego objęcia.

	 																															Maja	Studzińska

7 grudnia 2024 r. w Sanktuarium św. Antoniego Padewskiego i bł. Rafała Chylińskiego 
w Łodzi-Łagiewnikach miała miejsce uroczystość złożenia ślubów wieczystych 

przez trzech braci. 

postulatfranciszkanski.pl

Fotorelacja
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KURIA PROWINCJALNA

Pogrzeb o. Klaudiusza Dębskiego

Był wierny Chrystusowi, za którym szedł aż po ostatnie 
tchnienie swojego życia - mówił o o. Klaudiuszu Dębskim 
minister prowincjalny o. Wojciech Kulig podczas uroczy-
stości pogrzebowych, które odbyły się 19 października  
w Sanktuarium Matki Bożej Pocieszenia Pani Gniezna 
i bł. Jolenty.

O. Klaudiusz odszedł do wieczności 15 października 
2024 r.  w wieku 88 lat, w 63 roku kapłaństwa i 68 roku 
profesji wieczystej.

Do Gniezna licznie przybyli bracia z  prowincji gdań-
skiej, na czele z o. Prowincjałem i Zarządem Prowincji.

O. Klaudiusz przeszedł przez ten świat czyniąc dobro, 
sprawował sakramenty, adorował Chrystusa, przynosił 

ulgę chorym namaszczając ich i dając słowo pocieszenia, 
głosił Dobrą Nowinę. (...) Czerpał natchnienie z Chrystusa, 
który szedł i hojnie siał słowo, sam będąc również glebą 
gotową na przyjmowanie woli Pana i Jego słowa, i widział 
sens kroczenia za Nim - mówił podczas homilii Minister 
prowincjalny.

Po Mszy świętej, trumna z ciałem o. Klaudiusza została 
złożona w grobowcu franciszkańskim na gnieźnieńskim 
cmentarzu.

																																					o.	Piotr	Matuszak

Homilia
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KURIA PROWINCJALNA

Jubileusz stygmatów

Franciszkanie należący do trzech zakonów – Braci 
Mniejszych, Braci Mniejszych Konwentualnych oraz Bra-
ci Mniejszych Kapucynów – zgromadzili się w dniach  
25-26 października, aby wspólnie uczcić 800. roczni-
cę otrzymania stygmatów przez św. Franciszka z Asyżu. 
Główne obchody miały miejsce w Kalwarii Zebrzydow-
skiej.

Uroczystości rozpoczęły się od procesji, w której nie-
siono relikwię – opatrunek rany boku św. Franciszka. Reli-
kwia ta została przywieziona bezpośrednio z Asyżu przez 
kustosza tamtejszego klasztoru, o. Marco Moroniego.

Przełożeni oraz przedstawiciele dziesięciu polskich 

prowincji franciszkańskich uczcili je indywidualnie przy 
śpiewie litanii do św. Franciszka oraz pieśni franciszkań-
skich.

Podczas spotkania uczestnicy mieli również oka-
zję wysłuchać trzech prelekcji wygłoszonych przez 
o. dra Konrada Cholewę, dr Magdalenę Luderę oraz  
o. mgra Filipa Czuba. W swoich wystąpieniach prelegen-
ci przypomnieli szczegóły wydarzenia sprzed ośmiu wie-
ków, ukazali stygmatyzację św. Franciszka na przestrzeni 
wieków w dziełach wybitnych europejskich malarzy.

Relacja filmowa
			Maja	Studzińska

Kurs oficerski o. Marka Kiedrowicza
W dniach 1 lipca - 20 września w Akademii Wojsk 

Lądowych we Wrocławiu odbył się Kurs Przeszkolenia 
Kadr Rezerwy Korpusu Osobowego Duszpasterstwa, 
czyli kurs oficerski dla przyszłych kapelanów Wojska Pol-
skiego. Uczestniczyło w nim czterdziestu duchownych:  
trzydziestu czterech rzymskokatolickich, trzech prawo-
sławnych, dwóch greckokatolickich i jeden ewangelicki. 
Większość stanowili księża diecezjalni, ale była też re-
prezentacja zakonna. Obok piszącego te słowa, w kursie 
uczestniczył jeszcze jeden franciszkanin z Zakonu Braci 
Mniejszych Konwentualnych, dwóch jezuitów, dwóch  
salezjanów, kamilianin i marianin.

Kurs był czasem bardzo intensywnego przygotowa-
nia do służby zarówno w aspekcie sprawności fizycznej 
jak i formacji intelektualnej. Pierwszy okres zwany popu-
larnie „unitarką” przygotował nas do złożenia Przysięgi 
Wojskowej w dniu 27 lipca. Charakteryzował się ogromną 
ilością ćwiczeń i zadań praktycznych zapoznających nas 
z podstawami taktyki, wymagających dużej sprawności 
fizycznej. W późniejszym okresie większy nacisk położo-
ny był na zdobywanie wiedzy koniecznej do właściwego 
pełnienia służby. Wykłady rozpoczynaliśmy rano, kończy-
liśmy najczęściej w godzinach późno-popołudniowych. 
Przyswajaliśmy wiedzę z bardzo różnych dziedzin: historii 
Polski i historii wojskowości, topografii, balistyki, pozna-
waliśmy zagadnienia międzynarodowego prawa huma-
nitarnego konfliktów zbrojnych, podstawy dowodzenia, 

działań niekinetycznych, działalności szkoleniowej i szko-
leniowo - metodycznej, taktyki i wielu innych. W sumie 
było około trzydziestu przedmiotów, z których dwadzie-
ścia dwa musieliśmy „zaliczyć na ocenę”. Nie zabrakło 
także praktycznych ćwiczeń na terenie poligonu, strzel-
nicy i pasa taktycznego. I choć zdajemy sobie sprawę  
z tego, że problematyka nie została przez nas przestudio-
wana dogłębnie, to wykorzystanie czasu i zaangażowanie 
musiały być na najwyższym, maksymalnym poziomie .

Po zdaniu trzydniowego egzaminu oficerskiego wró-
ciliśmy do swoich klasztorów i parafii, do pracy apostol-
skiej. W czasie trwania kursu, Eucharystię celebrowaliśmy 
codziennie w warunkach polowych. Dobrym czasem 
na odmówienie różańca był marsz z miejsca zakwate-
rowania na stołówkę - niemal trzy kilometry. Liturgię  
Godzin każdy z nas „ogarniał” indywidualnie, więc powrót 
do wspólnoty klasztornej czy parafialnej, niewątpliwie  
pozwala docenić braterski i wspólnotowy wymiar modli-
twy. Teraz czekamy na mianowanie, czyli podpis Prezy-
denta Rzeczypospolitej Polskiej pod Patentem Oficerskim  
i uroczystą Promocję. Mam nadzieję, że ten czas kur-
su pozwoli nam być bliżej wykonujących wymagającą  
i odpowiedzialną służbę żołnierzy, a żołnierzom przynie-
sie wsparcie duchowe i pomoc w ich trudnych sytuacjach 
życiowych.

																																			o.	Marek	Kiedrowicz
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WIADOMOŚCI Z KLASZTORÓW. POLSKA

DARŁÓWKO
darlowko.franciszkanie.pl

PASJA, PROFESJONALIZM 
I POŚWIĘCENIE

Sierpień jest miesiącem, kiedy 
parafie dedykowane św. Maksymilia-
nowi M. Kolbemu przeżywają swoje 
uroczystości odpustowe. Nie inaczej 
było w tym roku w naszej francisz-
kańskiej parafii w Darłówku, gdzie z 
racji duszpasterskich odpust został 
przeniesiony na niedzielę 18 sierpnia. 

Z okazji uroczystości odpusto-
wych przez całą niedzielę homilie  
w naszym darłowskim kościele gło-
sił ks. Mateusz Dudkiewicz, prezbiter 
z diecezji bielsko-żywieckiej i autor 
książek z zakresu duchowości i teo-
logii. W wygłoszonym słowie kazno-
dzieja dawał świadectwo o tym, jakie 
znaczenie postać św. Maksymilia-
na odegrała w jego własnej historii,  
a także zwracał uwagę na trzy cha-
rakterystyczne atrybuty drogi wiary 
świętego, a mianowicie: jego pasję, 
profesjonalizm i poświęcenie. Ks. Ma-
teusz udzielał też podpowiedzi, w jaki 
sposób wymienione postawy mogą 
być pomocą w wierze dla każdego  
z nas, a na koniec homilii krótko pre-
zentował swoją najnowszą publika-
cję pt. „Trzydzieści twarzy Maryi”.

Główna Msza święta odpustowa 
została odprawiona o godz. 12:00  
i zakończyła się Litanią do św. Mak-
symiliana Marii Kolbego, hymnem 
„Ciebie Boga wysławiamy” oraz bło-
gosławieństwem Najświętszym Sa-
kramentem.

WIZYTACJA BISKUPIA
W dniach 3-4 listopada w naszej 

parafii odbyła się wizytacja kanonicz-
na, którą przeprowadził bp Krzysz-
tof Zadarko. Spotkanie obejmowało 
wspólną modlitwę, sprawozdania 
duszpasterskie oraz rozmowy z wier-
nymi.

Wizytację rozpoczęła wizyta u cho-
rej parafianki, po której Biskup udał 
się do kościoła, gdzie przewodniczył 
Eucharystii o godz. 10:00. Liturgię po-
przedziło sprawozdanie o. proboszcza 
Marka Marcinkowskiego, który przed-
stawił działalność parafii i jej wspólnot. 
W homilii Biskup podkreślił znaczenie 
przykazania miłości Boga i bliźniego, 
zachęcając do życia opartego na mi-
łości i wierze.

Po Mszy świętej o godz. 12:00 Bi-
skup wyraził uznanie dla organiza-
torów Balu Wszystkich Świętych.  
o godz. 15:30 przewodniczył Nieszpo-
rom za zmarłych, a po nich odprawił 
Mszę świętą, podczas której pobłogo-
sławił trzy nowe członkinie Żywego 
Różańca. Wizytację zakończyło spo-
tkanie z grupami parafialnymi.

4 listopada Biskup odwiedził Spo-
łeczną Szkołę Podstawową im. Lot-
ników Morskich w Darłowie, kończąc 
tym samym swoją wizytację.

ZADUSZKI MORSKIE
W niedzielę 10 listopada parafia 

pw. św. Maksymiliana, we współpra-
cy z władzami miasta, zorganizowała 
kolejne Zaduszki Morskie. Uczestnicy 
spotkali się o godz. 15.30 w koście-
le parafialnym, gdzie odprawione 
zostały Nieszpory oraz Eucharystia  
w intencji zmarłych ludzi morza. 
Bezpośrednio po liturgii odbyła się 
procesja z kościoła do pomnika „Nie 
wrócili z morza” oraz modlitwa i za-
palenie zniczy. Poza częścią modli-
tewną uczestnicy zaduszek tradycyj-
nie spotkali się też w kawiarni hotelu 
„Apollo” na „Morskich opowieściach”, 
które tym razem zostały poświęcone 
tematowi „Nasi powodzianom”.

o.	Piotr	Kurek



Wiadomości z Prowincji • 48 - 2/2024 • LIPIEC - GRUDZIEŃ • Rok XXXVIII 11

DARŁOWO
darlowo.franciszkanie.pl

MSZA ZA ZSM 
W dniu 28 września w naszym 

kościele Mariackim odbyła się uro-
czysta Msza święta za społeczność 
szkolną z Zespołu Szkół Morskich  
w Darłowie, gdzie posługuje o. Adrian 
Zalewski.

PROCESJA 
Darłowo pamięta o swojej historii 

i ją upamiętnia. Jak co roku ulicami 
Darłowa przeszła procesja pokutno-
-błagalna upamiętniająca tsunami, 
które nawiedziło Darłowo w 1497 r.

Tegoroczne uroczystości popro-
wadził wikariusz prowincji gdańskiej 
o. Robert Wołyniec.

WIADOMOŚCI Z KLASZTORÓW. POLSKA
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BŁOGOSŁAWIEŃSTWO 
STWORZEŃ 

W niedzielę 6 października już po 
raz drugi odbyło się błogosławień-
stwo Stwórcy za przyczyną św. Fran-
ciszka z Asyżu (Błogosławieństwo 
Stworzeń). Po błogosławieństwie 
zwierząt, które poprowadził o. Ma-
riusz, odbyły się warsztaty plastyczne 
(franciszkowe) dla dzieci, w ramach 
których mogły pomalować. Było też 
smaczne ciasto i inne słodkości dla 
uczestników.

DOBRA
dobra.franciszkanie.pl

FESTYN 
Jak co roku franciszkanie z dar-

łowskiego konwentu wsparli festyn 
charytatywny fundacji Morze Miłości 
na rzecz Hospicjum, które znajduje 
się w Darłowie.

POŚWIĘCENIE POMNIKA 
W dniu 13 października w naszym 

kościele została odprawiona Msza 
święta pod przewodnictwem ks. bpa 
Zbigniewa Zielińskiego, a po niej 
przejście na stary cmentarz i poświę-
cenie pomnika dzieci utraconych.

o.	Adrian	Zalewski

ODPUST
W dzień odpustowy, 25 sierpnia 

2024 r., Mszy świętej o godz. 12.00 
przewodniczył o. Piotr Stroceń - pra-
cujący w Kłajpedzie na Litwie. Na-
stępnie udaliśmy się na stadion  
w Dobrej przy ul.  Sportowej. Odbyło 
się „Franciszkowo na sportowo”, czyli 
konkursy sportowe dla dzieci i całych 
rodzin. Na scenie stadionu wystą-
pił zespół  Deus Meus, który w tym 
roku obchodzi 30-lecie istnienia.

POWRÓT AMBONY 
W sierpniu do kościoła w Dobrej 

powróciła po renowacji i konserwacji 
ambona (z ołtarza ambonowego).

WIADOMOŚCI Z KLASZTORÓW. POLSKA
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SPOTKANIE Z REPORTEREM
W dniu 24 sierpnia o godz. 16.00  

w kościele w Dobrej odbyło się wyjąt-
kowe spotkanie z Grzegorzem Gór-
nym pt.  Dasz wiarę? Przekazywanie 
wiary i kultury młodszemu pokole-
niu.

Grzegorz Górny to ceniony re-
porter, eseista, publicysta, reżyser, 
producent filmowy i telewizyjny, ab-
solwent dziennikarstwa na Uniwersy-
tecie Warszawskim.

Spotkanie odbyło się w ramach 
projektu „Przewodnicy po tradycji  
i historii”, finansowanego przez Na-
rodowy Instytut Wolności w ramach 
współpracy z Domem Św. Maksymi-
liana M. Kolbego z Gdańska.

WARSZTATY
Od 2023 r. Dom Pojednania i Spo-

tkań w Gdańsku Oddział w Dobrej 
uczestniczy w Rządowym Programie 
Rozwoju Organizacji Obywatelskich 
na lata 2018-2030 (PROO) w ramach 
projektu pod nazwą „Starość i wyklu-
czenie jako strategiczny cel rozwoju 
instytucjonalnego DMK”. 

W dniu 30 listopada odbyły się 
warsztaty pt. Rzemiosło inspirowane 
kulturą i tradycją regionu, natomiast 
21 grudnia pt. Zimowe inspiracje - 
świąteczne warsztaty dla seniorów 

o tradycjach bożonarodzeniowych. 
Prowadzącą warsztaty była p. Beata 
Maliszewska.

NARODOWE ŚWIĘTO 
NIEPODLEGŁOŚCI 

W dzień Niepodległości modlili-
śmy się w intencji Ojczyzny na Mszy 
świętej o godz. 12.00. Następnie wraz 
z Zespołem Pieśni i Tańca Ziemi 
Szczecińskiej „Krąg” śpiewaliśmy pie-
śni patriotyczne.

																		o.	Roman	Zioła

BAL U ŚW. FRANCISZKA
W tym roku, po raz pierwszy,  

w dniu 31 października udało się zor-
ganizować „Bal u Św. Franciszka”. Ra-
dosne spotkanie rozpoczęło się  Eu-
charystią o godz. 18.00, na której 
dzieci m.in. po Ewangelii rozmawiały 
nt. św. Franciszka i św. Klary z Asyżu. 
Po Mszy świętej dzieci wraz z prowa-
dzącymi przeszły do salki, gdzie robi-
ły lampiony na roraty i oglądały film  
o św. Franciszku.

WIADOMOŚCI Z KLASZTORÓW. POLSKA
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WIADOMOŚCI Z KLASZTORÓW. POLSKA

GDAŃSK
gdansk.franciszkanie.pl

LETNIE KONCERTY
Tradycją minionych lat w czasie 

wakacji (lipiec-sierpień) w kościele 
Świętej Trójcy odbywały się prezenta-
cje organowe. Tych krótkich koncer-
tów słuchać można było w czwartki  
i soboty po Mszach świętych wieczor-
nych. Z racji tego, że franciszkański 
kościół cieszy się ogromną popular-
nością wśród turystów odwiedza-
jących Gdańsk, nie brakowało więc  
i chętnych, by posłuchać muzy-

ki organowej, a także zapoznać się  
z samym instrumentem - po pre-
zentacjach bowiem można było  
z     bliska      obejrzeć   niezwykły      instrument  
z franciszkańskiego kościoła.

WIRTUALNY SPACER
10 września firma VirtualPro, spe-

cjalizująca się w tworzeniu wirtualne-
go spaceru w mapach Google, prze-
prowadziła sesję zdjęciową w naszym 
kościele. Dzięki temu wszystkie nasze 
obiekty (kościoły wraz z dziedzińcem) 
można oglądać w technologii Google 
Street View, która wykorzystuje zdję-
cia panoramiczne 360 stopni. Poza 
zdjęciami wnętrz można także obej-
rzeć wszystkie budynki z lotu ptaka.

Wirtualny spacer

FRANCISZKAŃSKIE ŚWIĘTA
W święto Stygmatów św. Francisz-

ka, celebrując 800 lat od tego wyda-
rzenia, odprawiliśmy nabożeństwo 
Corda Pia. To najstarsze franciszkań-
skie nabożeństwo ku czci Chrystusa 
ukrzyżowanego i stygmatów św. Pa-

triarchy, którego szczególnym ele-
mentem są niezwykłe śpiewy cho-
rałowe, zgromadziło wielu wiernych 
w kościele Wieczerzy Pańskiej. Nabo-
żeństwu przewodniczył minister pro-
wincjalny o. Wojciech Kulig, zaś kaza-
nie wygłosił o. Mateusz Stachowski, 
rektor kościoła. Polski tekst nabożeń-
stwa opracował o. Krzysztof Bartczak.

Nabożeństwu Transitus, które jak 
w latach poprzednich zgromadziło 
braci z trzech domów z ul. Świętej 
Trójcy, a także wiernych, którzy wy-
pełnili kościół Wieczerzy Pańskiej, 
przewodniczył wikariusz prowincjal-
ny o. Robert Wołyniec, zaś słowo wy-
głosił o. Mateusz Stachowski. Trady-
cyjnie też modlitwie towarzyszył chór 
naszego kościoła oraz kwintet smycz-
kowy. W uroczystość św. Franciszka 
homilię na Mszy świętej o godz. 12.00 
wygłosił dominikanin, o. Marek Ko-
sacz.
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FESTIWAL ORGANY PLUS+ 
W dniach od 29 września do  

6 października w naszych kościołach 
odbył się doroczny Festiwal Organo-
wy Organy Plus+. Tym razem była to 
edycja wyjątkowa, bowiem Festiwal 
odbył się po raz dziesiąty. „Światowej 
sławy wykonawcy, oryginalne daw-
ne instrumenty, dawne techniki wy-
konawcze, nie zmieniona od stuleci 
akustyka gotyckiego kościoła Świętej 
Trójcy, św. Anny (…), oryginalne umiej-
scowienie muzyków na jedynym  
w Polsce lektorium, wreszcie muzyka 
nie słyszana nigdzie indziej w Polsce 
sprawią, że wejdziemy w sytuację 
uczestnika wydarzeń muzycznych 
sprzed wieków, a nawet staniemy 
się świadkami zupełnie nowych zda-
rzeń muzycznych“ – tak zapowiadał 
Festiwal prof. dr hab. Andrzej Szadej-
ko, dyrektor artystyczny, od wielu lat 
związany z naszym klasztorem i ko-
ściołem. Szczegółowy program znaj-
duje się na stronie Festiwalu.

RADOŚĆ W CIEMNOŚCI
28 października odbyła się pierw-

sza katecheza z cyklu „Radość  
w ciemności. O życiu św. Franciszka”, 
zatytułowana: „Gdy byłem w grze-
chach”. Cykl zakłada cztery spotka-
nia; pozostałe noszą tytuł: „Pan dał 
mi braci”, „Rozstajne drogi” i „Bło-
gosławione ciemności”; będą się 
odbywać do grudnia. Ich celem jest 
przedstawienie mniej znanych wy-
darzeń z życia św. Franciszka i przy-
pomnienie jego postaci w taki spo-
sób, by bardziej jeszcze móc czerpać  
z jego przykładu. Początkowo spo-
tkania miały odbywać się w ramach 
spotkań wspólnoty Franciszkańskie-

go Zakonu Świeckich, ale ostatecz-
nie zdecydowano, by przenieść je 
do kaplicy św. Anny, by mogli w nich 
uczestniczyć wszyscy chętni. Okaza-
ło się to dobrym wyborem, bowiem 
na pierwszej katechezie kaplica była 
pełna. Konferencje głosi o. Mateusz 
Stachowski. Będą one nagrywane  
i w przyszłości pojawią się na stronie 
internetowej klasztoru.

WYKŁAD O NADZIEI
W święto Niepodległości, 11 listo-

pada, w klasztorze odbył się wykład 
znanego dziennikarza i znakomitego 
historyka Adama Hlebowicza pt. „Na-
dzieja źródłem odzyskania niepod-

MATKA MIŁOSIERDZIA
W ramach przygotowań do świę-

ta Matki Bożej Miłosierdzia, której 
ostrobramski wizerunek znajduje 
się w kaplicy św. Anny, rektor kościo-
ła, o. Mateusz Stachowski, wygłosił 
trzydniowe rekolekcje zatytułowane: 
„Cokolwiek wam powie”, omawiające 
cud w Kanie Galilejskiej, a zwłaszcza 
rolę Maryi. Nauk można było słuchać 
na Mszach świętych o 12.00 i 18.00. 
16 listopada Mszy świętej o godz. 
12.00 przewodniczył i słowo wygłosił  
o. Robert Wołyniec, wikariusz pro-
wincjalny. Po Mszy chór kościoła 
Świętej Trójcy pod kierownictwem 
Hanny Stoszek odśpiewał Akatyst ku 
czci Matki Bożej. 

ległości”. Prelegent nie tylko z wiel-
kim kunsztem prowadził słuchaczy 
ścieżkami wiodącymi do odzyskanej 
wolności, ale też łącząc wydarzenia  
i fakty ukazywał ich nowe znaczenie. 
Po wykładzie uczestnicy zadawali 
pytania, a wieczór zakończył się od-
śpiewaniem pieśni patriotycznych, 
do których fascynujący komentarz 
dodawał autor wykładu.

WIADOMOŚCI Z KLASZTORÓW. POLSKA

Festiwal Organy Plus+
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ODWIEDZINY GENERAŁA
30 października nasze wspólnoty 

przy ul. Świętej Trójcy odwiedził mini-
ster generalny o. Carlos Trovarelli, któ-
ry wracał z podróży na wschód, gdzie 
wizytował franciszkańskie klasztory. 

KIERMASZ NA RZECZ 
POTRZEBUJĄCYCH

W pierwszą niedzielę Adwentu 
wspólnota FZŚ zorganizowała kier-
masz charytatywny, z którego do-
chód został przeznaczony na rzecz 
osób potrzebujących z naszego ko-
ścioła. Na kiermaszu można było ku-
pić ręcznie robione piękne wieńce 
adwentowe i kartki świąteczne.

HARCERZE W TRÓJCY
10 listopada w kościele Świętej 

Trójcy o godz. 19.00 odprawiona zo-
stała Msza święta z licznym udziałem 
harcerzy. Przewodniczył jej o. Marek 
Kiedrowicz, kapelan Hufca Gdańskie-
go.

LODÓWKA ŚW. FRANCISZKA
Z inicjatywy FZŚ lodówka dla ubo-

gich, która do tej pory znajdowała się 
przy toalecie na dziedzińcu klasztor-
nym, dnia 2 grudnia została przenie-
siona na ulicę i ustawiona pod scho-
dami, przy murze klasztoru. Okazało 
się to strzałem w dziesiątkę, bowiem 
nie tylko potrzebujący mają do niej 
łatwiejszy dostęp, ale z racji, że jest 
bardziej widoczna, stanowi przypo-
mnienie i zachętę, by dzielić się je-
dzeniem z ubogimi. 

KU CZCI ŚW. MIKOŁAJA
5 grudnia o godz. 19.00 w kościele 

wieczerzy Pańskiej Schola Gregoria-
na Gedanensis wykonała oficjum ku 
czci św. Mikołaja. Scholę poprowadził 
znakomity kantor Sławomir Witkow-
ski (współpracujący w przeszłości  

z Marcelem Pérèsem). Choć wieczór 
ten miał być ostatnim występem 
scholi z racji na śmierć jej kantora Ro-
berta Pożarskiego (w którego inten-
cji odprawiona została Msza święta 
o godz. 18.00, podczas której schola 
animowała śpiew), jednak okazało 

się, że być może uda się przedłużyć 
jej działalność pod franciszkańskim 
dachem.

WIADOMOŚCI Z KLASZTORÓW. POLSKA

Relacja filmowa
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NOWY OŁTARZ
W sobotę 7 grudnia pod-

czas Mszy świętej o godz. 12.00 
ks. abp Tadeusz Wojda konse-
krował nowy ołtarz w kaplicy 
św. Anny. Projekt ołtarza, któ-
ry opracował poprzedni rektor  
o. Tomasz Jank, został nieco zmo-
dyfikowany – zamiast drewnianej 
wykonano marmurową mensę, by 
mógł odbyć się obrzęd konsekracji  
(a nie tylko poświęcenia). Piękna  
liturgia i jej niezwykłe znaki z pew-
nością na wiele lat pozostaną w 
sercach jej uczestników. 

UWIELBIAJ MY
W uroczystość Niepokalanego 

Poczęcia o godz. 19.00 w kaplicy  
św. Anny odbył się wieczór uwiel-
bienia, który poprowadził zespół 
Uwielbiaj My, złożony z artystów od 
wielu lat głoszących Pana Jezusa 
przez muzykę. Poza samym śpie-
wem wysłuchać też można było 
poruszającego świadectwa Marci-
na Stawickiego, jednego z organi-
zatorów spotkań muzyków chrze-
ścijańskich w Ludźmierzu, gdzie 
narodziły się takie zespoły jak Deus 
Meus, Arka Noego, 2Tm2,3 czy New 
Life M.

WARSZTATY OZDÓB
14 grudnia wspólnota FZŚ zorga-

nizowała warsztaty ozdób świątecz-
nych. Efekt sobotniej pracy można 
było kupić w ramach kiermaszu, 
który odbył się 15 grudnia. Dochód  
w całości został przeznaczony na 

KONCERT ARKI NOEGO
29 grudnia w kościele Świętej 

Trójcy odbył się koncert Arki Noego, 
która rozpoczyna świętowanie 25 ist-
nienia. Przybyło tak wielu chętnych, 
by posłuchać i pośpiewać kolędy, 
pastorałki i inne przeboje zespołu,  
że pojawiła się myśl (być może pierw-
szy i ostatni raz): „Szkoda, że nasz 
kościół nie jest większy”. O godz. 
16.00, kiedy koncert się rozpoczął, 
kościół był już wypełniony po brze-
gi. Mimo tego, że o tej porze roku  
w Świętej Trójcy jest zimno, nikt jed-
nak na chłód nie narzekał. Wspólny 
śpiew rozgrzewał i serca, i ciała. Pod 
koniec występu do zespołu dołączył 
br. Gabriel, nasz współbrat z Kenii, 
który zaśpiewał kolędę w ojczystym 
języku. Zarówno zespół jak i publicz-
ność podchwycili melodię i refren 
śpiewali już wszyscy razem (co było o 
tyle proste, że był on po łacinie, a nie  
w suahili). Wiele, wiele radosnych 
opinii, jakie dotarły do nas po koncer-
cie pokazują, że warto takie wydarze-
nia organizować.

osoby potrzebujące z naszego ko-
ścioła.

TVP W KOŚCIELE
27 grudnia w kościele Świętej Trój-

cy, w kościele Wieczerzy Pańskiej  
i na dziedzińcu klasztornym, zoba-
czyć można było ekipę TVP2 – tego 

WIADOMOŚCI Z KLASZTORÓW. POLSKA

o.	Mateusz	stachowski
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GDYNIA
gdynia.franciszkanie.pl

SPOTKANIE ENERGETYKÓW 
Mszy świętej odpustowej w uro-

czystość patrona Prowincji prze-
wodniczył wikariusz Prowincji  
o. Robert Wołyniec. Obecni byli także 
pracownicy zarządu zakładów ener-
gociepłowni z Trójmiasta. Tego dnia 
do naszego sanktuarium przybyła 
pielgrzymka z parafii św. Maksymi-
liana M. Kolbego z Gdyni - Witomina,  
w której szedł proboszcz o. Sebastian 
Fierek.

WIADOMOŚCI Z KLASZTORÓW. POLSKA

KAJAKIEM ŚLADAMI 
JANA PAWŁA II

Długi weekend sierpniowy był dla 
scholii młodzieżowej przy parafii św. 
Antoniego pełen wrażeń. Wspólny 
wyjazd rozpoczęli i zakończyli Mszą 
świętą. Nocowali w namiotach, goto-
wali na kuchence gazowej i codzien-
nie wyruszali na spływy kajakowe.

Przy krzyżu, gdzie niegdyś spławiał 
się św. Jan Paweł II, odmawiali róża-
niec. Wieczory spędzali przy ognisku, 
grając i śpiewając. Choć zorza ukryła 
się za chmurami, Bóg wynagrodził 
ich rozgwieżdżonym niebem. Były 
kąpiele w jeziorze, rozmowy, śmiech 
i wspólna radość.

Na zakończenie odwiedzili 
wdzydzki skansen, gdzie uczyli się 
malowania na szkle. Każdy wrócił do 
domu ze swoją ikoną Matki Bożej. 
Wyjazd umocnił ich wspólnotę i do-
dał sił na kolejny rok posługi.

LISTOPADOWE MEDYTACJE
Listopadowe medytacje wy-

brzmiały w murach na pozór surowej, 
ceglanej świątyni. To właśnie tutaj, 
przed obliczem dobrotliwej Matki 
uwiecznionej na pięknym obrazie 
oraz w obecności Jej Syna możemy 
bez skrępowania stanąć z tęskno-
tą, smutkiem i nostalgią, a znaleźć 
wdzięczność, radość i optymizm. 
Wszystkie te emocje powierzamy 
Bogu i to w Nim szukamy – i znajdu-
jemy – drogowskaz, odpowiedź i siłę 
by trwać, być i pozostać umocnio-
nymi pamięcią o tych, którzy od nas 
odeszli.

Zaśpiewała parafianka - wybitna 
mezzosopranistka – Emilia Osowska, 
laureatka międzynarodowych kon-
kursów wokalnych. Współzałożyciel-
ka i członkini zespołu Les Femmes 

ZADUSZKI JAZZOWE
2 listopada na gdyńskim wzgórzu 

odbyły się XXVI Tradycyjne Zaduszki 
Jazzowe. To piękny zwyczaj i niezwy-
kła inicjatywa, w której co roku bie-
rze udział kilkunastu artystów, nale-
żących do czołówki polskiego jazzu  
i bluesa.

								Ania	Krasodomska
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Opera, prezes Stowarzyszenia Przy-
stań na Sztukę. 

Przy organach zasiadła z kolei 
Renāte Stivrina – Łotyszka polskie-
go pochodzenia, kompozytorka, or-
ganistka, która na co dzień pracuje  
u gdyńskich franciszkanów.

Renāte studiowała na Akademii 
Muzycznej w Krakowie, gdzie uzy-
skała stopień doktora muzyki w dzie-
dzinie kompozycji oraz magisterium  
z gry na organach. Studiowała rów-
nież muzykę filmową, teatralną  
i sztukę audiowizualną w Szkole Fil-
mowej i Teatralnej w Łodzi, a w Aka-
demii Muzycznej im. J. Vītolsa na 
Łotwie w Rydze, uzyskała licencjat  
z kompozycji oraz z gry na fortepianie.  
W Dyneburgu w College’u Muzycz-
nym studiowała na wydziałach forte-
pianu, organów i dyrygentury chóral-
nej.

Renāte jest laureatką wielu na-
gród i wyróżnień w konkursach 

KONCERT ADWENTOWY
Music Everywhere to jeden z naj-

bardziej dynamicznie rozwijających 
się chórów w Trójmieście. Zespół 
tworzą studenci, uczniowie oraz oso-
by czynne zawodowo, których łączy 
wspólna pasja – śpiew.

Niedawno chór zachwycił publicz-
ność swoim wyjątkowym adwen-
towym koncertem. Występ, pełen 
refleksji i muzycznej zadumy, odbył 
się we franciszkańskiej świątyni na 
Wzgórzu św. Maksymiliana w Gdyni, 
dostarczając słuchaczom niezapo-
mnianych wrażeń na najwyższym 
poziomie artystycznym. Wysoka fre-
kwencja i entuzjastyczne owacje do-
wiodły, jak bardzo publiczność doce-
niła występ.

										o.	Marek	Dopieralski
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kompozytorskich, fortepianowych i 
organowych. Jest autorką ponad stu 
opusów, w tym 23 na organy i 3 na or-
gany i orkiestrę.

Ten wspaniały duet wykonał prze-
piękną muzykę, która może nieko-
niecznie jest znana, ale powstała 
współcześnie i na pewno idealnie 
odda emocje, które wszyscy przeży-
wamy właśnie w listopadzie, nie tylko 
odwiedzając groby najbliższych, ale i 
kontemplując czas jesieni zarówno w 
dosłownym jak i w transcendentnym 
znaczeniu.

Koncert składał się z trzech blo-
ków. W pierwszym - cykl pt. Medy-
tacje o Matce Bożej, którego autorką 
jest Renāte Stivrina. Składa się on z 
trzech części: Pełna Nadziei, Wiary i 
szacunku pełna – ta część wykonana 
jest na organach solo, Miłością prze-
pełnionam następnie utwór Edwarda 
Elgara – Nimrod, z wariacji Enigma 
op.36.

W drugim bloku - kolejny cykl au-
torstwa Renaty Stivrini, składający się 
z trzech cześci:

Pieśni Madonny, do słów Roma-
na Brandstaettera: Hymn do Czarnej 
Madonny, Madonna ateistów, An-
nunziata Antonella da Messina.

W trzecim i ostatnim bloku: Dwie 
pieśni sakralne op.30b, Mikołaja Gó-
reckiego w których autorem słów jest 
Marek Skwarnicki. Koncert zakończył 
się Ave Maria autorstwa Michała Lo-
renza.

Na koncercie wygłoszone zosta-
ło również słowo na temat organów  
w kościele na Wzgórzu wraz z przed-
stawieniem ich stanu oraz zachowa-
nej historycznej, fragmentarycznej 
części materii brzmieniowej pocho-
dzącej z warsztatu znanego elblą-
skiego organmisrza Eduarda Witte-
ka.

												Renāte	Stivrina
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GNIEZNO
gniezno.franciszkanie.pl

FESTIWAL IVENTI
W dniu 25 sierpnia w naszym ko-

ściele w ramach II edycji Festiwalu 
iVenti odbył się koncert. Wykonaw-
cami byli p. Damian Kurek – trębacz, 
solista Filharmonii Poznańskiej oraz 
p. Jacek Pupka – organista Katedry 
Poznańskiej.

Nazwa festiwalu iVenti (powie-
wy, aluzja do charakterystyki instru-
mentów dętych) oraz wydarzenia 
festiwalowe nawiązują do żywej  
w Wielkopolsce tradycji muzyki wy-
konywanej na instrumentach dętych. 
Tegoroczna II edycja Festiwalu iVen-
ti obejmuje wydarzenia artystyczne 
w siedmiu lokalizacjach w czterech 
wielkopolskich miejscowościach, 
wśród których znalazło się Gniezno 
oraz nasz franciszkański kościół.  
W ramach festiwalu odbywają się 
koncerty z udziałem renomowanych 
solistów i wybitnie uzdolnionej mło-
dzieży. Występują artyści ze Szwaj-
carii, Niemiec, Belgii, Hiszpanii oraz 
Polski, w tym m.in. Felix Renggli, 
Anne-Catherine Heinzmann, Edu-
ard Belmar, Aldo Baerten, Arkadiusz 
Krupa, Michał Nagy, Andrzej Tatarski 
i Łukasz Długosz.

EUROPEJSKIE SPOTKANIE 
FRANCISZKANÓW ŚWIECKICH

W uroczystość Matki Bożej Czę-
stochowskiej, w naszym sanktuarium 
Matki Bożej Pocieszenia i Pani Gnie-
zna odbyła się uroczysta Msza święta. 
Uczestnicy spotkania Franciszkanów 
Świeckich EUFRA, w tym tercjarze 
ze Słowacji, Węgier, Niemiec i Polski, 
modlili się wspólnie, prosząc o opiekę 
Maryi nad rodzinami. W kazaniu pod-
kreślono, jak Maryja słuchała swojego 
Syna, a o. Daniel pozostawił nas z głę-
bokim pytaniem: Czy ty Go słuchasz?

Po Mszy świętej odbyło się nabo-
żeństwo do błogosławionej Jolenty, 
klaryski i matki trzech córek, w cza-
sie którego uczestnicy modlili się  
za rodziny i matki, prosząc o jej wsta-
wiennictwo. Następnie uczestnicy 
mieli okazję zwiedzić kościół, pod-
czas którego przewodnik opowie-
dział historię życia błogosławionej 
Jolenty, podkreślając jej pobożność  
i oddanie rodzinie. Na koniec uczest-
nicy zatrzymali się pod rzeźbą św. Lu-
dwika IX, tercjarza franciszkańskiego, 
którego wspomnienie obchodziliśmy 
poprzedniego dnia. Zauważono, że 
św. Ludwik IX, jako król Francji, słynął 
z troski o swoich poddanych i głębo-
kiej pobożności, stanowiąc wzór dla 
wszystkich wiernych.

NOWE GRUPY
Początek roku duszpasterskiego, 

zwłaszcza na początku nowej ka-
dencji, niesie ze sobą pewne nowe 
wyzwania. Obok nowych roczników 
kandydatów do bierzmowania oraz 
do I Komunii świętej, są też rzeczywi-
stości duszpasterskie zupełnie nowe, 
stanowiące odpowiedź na komuni-
kowane przez wiernych potrzeby.

W naszej gnieźnieńskiej parafii 
jedną z takich nowych rzeczywisto-
ści jest Franciszkańska Grupa Biblij-
na. Na dzień dzisiejszy (12/10/2024) 
gromadzi ona kilka osób, które raz 
w tygodniu po Mszy świętej wieczor-
nej spotykają się, aby rozważać słowo 
Boże.

Relatywną nowością w naszej pa-
rafii jest Oaza, która przeszła do nas 
z jednej z gnieźnieńskich parafii. Ak-
tualnie wspólnotę stanowi około 15 
młodych ludzi chcących podjąć lub 
kontynuować formację właściwą Ru-
chowi Światło-Życie.

Bł. Jolenta, jest czczona w naszym 
Sanktuarium m.in. jako patronka ro-
dzin. Od początku tego roku dusz-
pasterskiego w każdy pierwszy po-
niedziałek miesiąca po Mszy świętej 
wieczornej, w kaplicy błogosławionej 
Jolenty, gromadzi się kilkoro wier-
nych odmawiających Różaniec w in-
tencji rodzin i ochrony życia poczęte-
go. W tej też intencji sprawowana jest 
Msza święta poprzedzająca tę modli-
twę różańcową. 

Z kolei raz w tygodniu, w czwartki 
po Mszy świętej wieczornej i nabo-
żeństwie ku czci Matki Bożej Pocie-
szenia Pani Gniezna, w kościele spo-

tyka się grupa kilku osób na Różańcu 
w języku łacińskim.

W odpowiedzi na potrzeby tej 
ostatniej grupy i osób spoza niej, in-
augurowaliśmy też szkółkę języka ła-
cińskiego. Spotkania odbywają się raz 
w tygodniu i gromadzą około 10 osób. 
Celem szkółki jest nauka modlitw  
w języku łacińskim, a także nauka 
śpiewu oraz praca z podręcznikiem 
„Familia Romana” Hansa Ørberga.

Zapewne dalsze tygodnie i mie-
siące zweryfikują entuzjazm i de-
terminację zainteresowanych osób. 
Dotychczasowa praktyka pozwala 
patrzeć na przyszłość tych nowych 
grup z nadzieją.

ODDZIAŁ DMK W GNIEŹNIE
Od 2023 r. w Gnieźnie funkcjonu-

je oddział DMK. W ostatnim kwartale 
2024 r. miał miejsce szereg inicjatyw 
w ramach projektu „Starość i wyklu-
czenie jako strategiczny cel rozwoju 
instytucjonalnego DMK”. W 2024r. 
przewodnie motto projektu brzmiało 
„Przewodnicy po tradycji i historii”.

W ramach tego cyklu, w czwar-
tym kwartale 2024 r., odbył się szereg 
imprez adresowanych do seniorów.  
26 października o godz. 11.00 odbyło 
się spotkanie z p. Grzegorzem Gór-
nym, znanym reporterem i publicy-
stą, pt. „Dasz wiarę? Przekazywanie 
wiary i kultury młodszemu pokole-
niu.” Z kolei 27 listopada, w ramach 
warsztatów przeprowadzonych me-
todą grundvigańską, odbyło się spo-
tkanie z o. Tomaszem Tęgowskim; te-
matem było tworzenie kosmetyków  
i chemii naturalnej. Następnie  
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4 grudnia 2024 r. seniorzy spotkali się  
z o. Adamem Michalskim OFMCap, 
psychoterapeutą. W ramach kolej-
nych warsztatów odbyło się spo-
tkanie z p. Beatą Maliszewską pod 
hasłem „Zimowe inspiracje”, poświę-
cone tradycjom bożonarodzenio-
wym; tym razem seniorzy robili oko-
licznościowe świąteczne stroiki. 

Największym jednak zaintere-
sowaniem cieszyło się spotkanie  
z przewodnikiem po historii p. Krzysz-
tofem Zalaszewskim. Miało ono miej-
sce 2 grudnia. Prelegent najpierw  
w kościele opowiadał o monarchach 
uwiecznionych w świątyni w formie 
rzeźb i obrazów, następnie w auli 
przeprowadził drugą część wykładu 
wzbogaconego slajdami i ciekawost-
kami. Inicjatywa wkomponowała się 
w cykl przygotowań do uroczystości 
1000. rocznicy koronacji królewskich.

O ile poprzednie spotkania zgro-
madziły od kilku do kilkunastu osób, 
na prelekcji p. Krzysztofa obecnych 
było około 50 osób, które wypełniły 
największą z klasztornych sal.

INAUGURACJA JUBILEUSZU
Z woli papieża Franciszka, w Nie-

dzielę Świętej Rodziny 29 grudnia 
we wszystkich katedrach na świecie 
miała miejsce inauguracja Roku Ju-
bileuszowego 2025. Także w katedrze 
gnieźnieńskiej, tegoż dnia o godz. 
15:00, celebrowana była uroczysta 
Msza święta pod przewodnictwem 
Prymasa Polski abp. Wojciecha Po-
laka. Mszę świętą poprzedziła uro-
czysta procesja, która rozpoczęła się  
w naszym franciszkańskim kościele  
o godz. 14:30.

Wydarzenie niemal zapełniło ław-
ki w naszym kościele. Połowę miejsc 
zajęły osoby duchowne różnych god-
ności oraz osoby zakonne. 

Najpierw miało miejsce uroczyste 
nabożeństwo, któremu przewodni-
czył ks. Prymas, przy udziale ks. bpa 
Radosława Orchowicza oraz przy 
licznym udziale duchownych i świec-
kich.

Po nabożeństwie w naszym ko-
ściele nastąpiło uroczyste przejście 
do katedry. Tuż przed wejściem do 
świątyni, przy Drzwiach Świętych, 
ks. Prymas uniósł krzyż trzykrotnie 
intonując znane z liturgii Wielkiego 
Piątku wezwanie „Oto drzewo krzy-
ża...”. Gdy wszyscy wierni, przeszedł-
szy przez Drzwi Święte, znaleźli się  
w świątyni, rozpoczęła się Msza świę-
ta.

W homilii ks. Prymas przypomniał 
m.in., iż Jubileusz Roku Świętego łą-
czy się w Gnieźnie z jubileuszem ko-
ronacji pierwszych królów: Bolesława 
Chrobrego i Mieszka II Lamberta oraz 
pierwszej królowej Rychezy, a także 
ze wspomnieniem 1025. rocznicy po-
wstania archidiecezji i metropolii.
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KOSZALIN
koszalin.franciszkanie.pl

KONFESJONAŁ
W dniu 9 listopada 2024 r. w na-

szym kościele pod chórem został za-
instalowany zamykany konfesjonał. 
Wykonany został przez mistrzów sto-
larskich na podstawie projektu o. Łu-
kasza Waszkielisa. Walory konstruk-
cyjne takiego „mebla”, a więc dwie 
komory dla spowiednika i penitenta, 
zamknięta i dźwiękoszczelna prze-
strzeń wnętrza konfesjonału wobec 
przestrzeni świątyni, siedzisko i klęcz-
nik pozwalają na głośną i swobodną 
spowiedź – zwłaszcza dla penitentów 
z problemami słuchowo-głosowymi 
oraz ze zwyrodnieniami kończyn.

REKOLEKCJE ADWENTOWE
Tegoroczne rekolekcje adwen-

towe w dniach 1-4 grudnia po-
prowadził o. dr Remigiusz Trocki 
z franciszkańskiego Sanktuarium 
Świętorodzinnego z Miedniewic. 

Znamienne, że media jakie rela-
cjonowały przebieg gnieźnieńskich 
obchodów inauguracji Roku Jubi-
leuszowego nie rozpisały się szerzej 
o nabożeństwie w naszym koście-
le oraz uroczystej procesji poprze-
dzającej Mszę świętą; można było 
jednak wywnioskować ten francisz-
kański akcent na podstawie zamiesz-
czonych w owych mediach zdjęć. 
Nadto trwająca od kilku dni awaria 
streamingu w naszym kościele do-
datkowo ograniczyła możliwości śle-
dzenia wydarzenia przez zaintereso-
wanych wiernych. Niemniej jednak 
sam Jubileusz, jego przesłanie oraz 
możliwości uzyskiwania odpustów 
spotykają się z pewnym zaintereso-
waniem w naszym parafialnym dusz-
pasterstwie.  

Tematyką tegorocznych refleksji  
i medytacji rekolekcyjnych była Naj-
świętsza Maryja Panna (w kontek-
ście słynącego cudami wizerunku 
miedniewickiego) oraz teologiczny 
i mistyczny wykład Mszy świętej (po-

szczególnych jej części). 
Z kolei 8 grudnia podczas Godziny 

Łaski wierni mieli okazję wyrazić swo-
je oddanie Matce Bożej, powierzyć 
swoje intencje oraz okazać swoją mi-
łość Niepokalanej składając u Jej stóp 
300 białych róż, które rozprowadzało 
Rycerstwo Niepokalanej. 

FESTYN
8 września, a więc w niedzielę po-

przedzającą parafialny odpust Pod-
wyższenia Krzyża Świętego, mieliśmy 
w naszym ogrodzie klasztornym fe-
styn. Jego przeżywanie ubogaciła 
piękna słoneczna pogoda oraz obec-
ność zaproszonego specjalnie na tę 
okazję sekretarza misyjnego br. Ro-
berta Kozielskiego. Oprócz stoiska 
misyjnego było również medyczne 
(Policealnej Szkoły Medyczno-Spo-
łecznej), gdzie wierni mogli zmierzyć 
ciśnienie tętnicze, poziom cukru, za-

					o.	Krzysztof	Bartczak



Wiadomości z Prowincji • 48 - 2/2024 • LIPIEC - GRUDZIEŃ • Rok XXXVIII 23

WIADOMOŚCI Z KLASZTORÓW. POLSKA

SZOPKA FRANCISZKAŃSKA
Szopka bożonarodzeniowa zosta-

ła wykonana przez br. Zbigniewa Jo-
skowskiego, a inspiracja tematyczna 
zrodziła się we wspólnocie Rycerstwa 
Niepokalanej. Jej przekaz dyskretnie 
nawiązuje do Jubileuszu 800-lecia 
„Pieśni Stworzeń/Pieśni Słonecznej” 
ułożonej przez św. Franciszka z Asy-
żu. Stąd naturalnej wielkości postać  
św. Franciszka w habicie, który ge-
stem stygmatyzowanych rąk wska-
zuje na szopkę, a wręcz ją buduje  
i unosi, zaprasza do jej kontemplacji, 
bo sam jest rozmodlony. 

Detalami, a więc trzema gatun-
kami ptaków (wróbli, sikorek, kardy-
nałów szkarłatnych) nawiązuje do 
wychwalania Boga przez stworzenie, 
zwłaszcza ptaki śpiewające pod nie-
boskłonem, a także do Franciszkowe-
go kazania do ptaków. 

Nad szopką rozświetlają żywioły 
świetlne ze wspomnianej „Pieśni Sło-
necznej” – gwiazdy i słońce. 

opatrzyć się w zioła o. Tomasza. Poza 
tym były dobre ciasta, swojski chleb 
pieczony przez br. Zbigniewa, smalec 
o. Grzegorza, można było skorzystać  
z grilla, spożyć barszcz ukraiński  
i inne potrawy. Była również możli-
wość wzięcia udziału w loterii fanto-
wej oraz sprawdzenia swojej spraw-
ności manualnej podczas ciekawej 
gry strategii militarnej. Z kolei dzieci 
korzystały z dmuchanej zjeżdżal-
ni, brały udział w grach i zabawach  
(w tym muzycznych) przygotowa-
nych przez młodzież oazową i scholę. 

Natomiast w sobotę 14 września 
w południe przeżywaliśmy odpust 
Podwyższenia Krzyża Świętego. Uro-
czystej sumie odpustowej przewod-
niczył nasz minister prowincjalny  
o. Wojciech Kulig. Zarówno w połu-
dnie, jak i podczas wieczornej Mszy 
świętej o. Wojciech głosił kazania 
nawiązujące nie tylko do samego 
krzyża, ale także tajemnicy Krzyża 
Pana Jezusa przeżywanego tak jak  
św. Franciszek i inni święci mistycy – 
w ścisłym zjednoczeniu z Mistrzem.

br.	Zbigniew	Maria	Joskowski

LĘBORK lebork.franciszkanie.pl

OAZOWY DZIEŃ WSPÓLNOTY
W dniach 20-21 września miał 

miejsce Dzień Wspólnoty Oazy Wiel-
kiej Sychem. Do Lęborka przyjechało 
około 70 młodych osób z terenu na-
szej Prowincji. Towarzyszyli im mode-
ratorzy i odpowiedzialni poszczegól-
nych wspólnot.

Młodzież uczestniczyła we wspól-
notowym sprawowaniu sakramentu 
pokuty i pojednania, jutrzni, kateche-
zie, pracy w grupach i Eucharystii, 
po której odbyła się agapa kończąca 
Dzień Wspólnoty.

Tematem przewodnim było posła-
nie do służby, które wyraża się między 
innymi w namaszczeniu otrzyma-
nym na chrzcie i bierzmowaniu. Jako 
uczniowie Chrystusa mamy włączyć 
się w Jego misję prorocką, kapłańską 
i królewską.

PIELGRZYMKA DO SIANOWA
W dniu 7 września po raz kolejny 

wyruszyła spod naszego kościoła pie-
sza pielgrzymka do Matki Bożej Kró-
lowej Kaszub w Sianowie. Jak co roku 

przemierzali kaszubskie tereny, by  
w atmosferze radości, modlitwy i tru-
du zanieść wszelkiego rodzaju inten-
cje do Matki. W tym roku ilość piel-
grzymów wynosiła 278 osób, a wśród 
nich szli o. Damian Basarab, o. Mate-
usz Świętosławski i o. Wojciech Szu-
towicz. Ten ostatni, o dziwo nie szedł 
po raz pierwszy. Zdarzyło się to w 2015 
r., jeszcze przed pójściem na postulat.

Pielgrzymom towarzyszyła piękna, 
słoneczna pogoda, co jednak prze-
łożyło się na zwiększone potrzeby 
nawadniania się. Mimo nielicznych  
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BAL WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH
Wieczorem 31 października odbył 

się Bal Wszystkich Świętych. Spotka-
nie rozpoczęło się o godzinie 16.30 
Mszą w naszym kościele. Następnie 
uczestnicy balu w radosnym pocho-
dzie zawędrowali na Plac Pokoju, 
gdzie wspólnie modlili się i śpiewali. 
Ostatnim punktem programu była 
zabawa zorganizowana w domu piel-
grzyma, w którą zaangażowały się 
różne grupy działające przy naszym 
kościele, przygotowując dla najmłod-
szych różne atrakcje.

WITRAŻ PO KONSERWACJI
12 listopada z konserwacji wrócił 

kolejny już witraż z naszego kościo-
ła. Tym razem był to witraż Najświęt-
szego Serca Pana Jezusa, który na co 
dzień znajduje się w kaplicy adoracji.

NOWI CEREMONIARZE
W uroczystość Chrystusa Króla se-

kretarz Prowincji o. Piotr Matuszak 
wprowadził w posługę ceremoniarza 
3 naszych ministrów: Pawła, Bart-
ka i Wojtka. Na przełomie listopada 
i grudnia udali się oni wraz z o. Da-
mianem na pielgrzymkę na południe 
Polski. Odwiedzili sanktuarium na 
Jasnej Górze, a następnie udali się 
do Krakowa. Tam zwiedzili Wawel, 
kościół franciszkanów oraz klarysek, 
a także spotkali się z Jankiem, cere-
moniarzem posługującym w naszej 
parafii, który w tym roku wyjechał do 
Krakowa na studia. Ostatnim etapem 
przed powrotem była Msza święta  
w sanktuarium Bożego Miłosierdzia.

KONCERTY „SENSUS MUSICUS”
12 października oraz 28 grudnia w 

naszym sanktuarium wystąpił chór 
„Sensus Musicus” pod dyrekcją dr. 
Tadeusza Formeli. Pierwszy występ 
był okazją do posłuchania muzyki 
chóralnej jako takiej, natomiast gru-
dniowe spotkanie obracało się wokół 
kolęd. Oba koncerty zebrały liczną 
publiczność, w skład której wchodzili 
ludzie nie tylko z naszej parafii.

i niegroźnych urazów, wszyscy szczę-
śliwie dotarli do Sianowa, gdzie po 
trochę ponad półgodzinnym odpo-
czynku uczestniczyli w Mszy świętej 
rozpoczynający lokalny odpust. Mszy 
przewodniczył ks. proboszcz i kustosz 
sanktuarium sianowskiego.
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RENOWACJA ELEWACJI
13 grudnia Powiat Lęborski wsparł 

„Renowację i konserwację elewacji 
nawy głównej kościoła p.w. św. Jaku-
ba Ap. w Lęborku”. Podpisanie umo-
wy  nastąpiło w parafii św. Jakuba 
Ap. W imieniu samorządu Powiatu 
Lęborskiego umowę podpisał sta-
rosta Tomasz Litwin. Parafię św. Ja-
kuba Ap. reprezentował proboszcz,  
a jednocześnie kustosz Sanktuarium  
św. Jakuba Ap. o. Damian Basarab.

Całkowita kwota dotacji na re-
alizację zadania wynosi 960.000 zł,  
z czego kwota 940.800 zł stanowi 
środki uzyskane w ramach drugiej 
edycji Rządowego Programu Odbu-
dowy Zabytków.

Zakres robót obejmie remont ele-
wacji ceglanej kościoła polegający na 
oczyszczeniu elewacji, uzupełnieniu 
i wymianie brakujących i zniszczo-
nych elementów ceglanych, miej-
scowym uzupełnieniu i wymianie 
spoinowania zewnętrznego, ponad-

to planowanie jest odkucie tynków 
z powierzchni tynkowanych m.in. 
blend, gzymsów i wykonanie nowej 
wyprawy z malowaniem. Dodatkowo 
w ramach zadania planuje się rekon-

strukcję bocznych drzwi kościoła. Ter-
min zakończenia realizacji ustalono 
na 30.11.2025 r.

									o.	Wojciech	Szutowicz

OSTRÓDA
ostroda.franciszkanie.pl

VIII FRANCISZKAŃSKI  
FESTYN RODZINNY

15 września na terenie parafii odbył 
się VIII Franciszkański Festyn Rodzin-
ny, który w tym roku miał wyjątkowy 
charakter – upamiętniał 800. roczni-
cę otrzymania stygmatów przez św. 
Franciszka.

Wydarzenie rozpoczął proboszcz 
o. Robert Twardokus, witając uczest-
ników i podkreślając znaczenie 
rocznicy. Do festynu dołączyli także 
uczestnicy Marszu Życia dla Rodziny, 
którzy z radością włączyli się w świę-
towanie.

Festyn obfitował w rozrywki – od 
dmuchanych zjeżdżalni, malowania 
twarzy, puszczania baniek, po loterię 
fantową i licytacje. Szczególną uwagę 

przyciągały sto-
iska franciszkań-
skie: br. Robert 
Kozielski prezen-
tował działalność 
misji, o. Tomasz 
Tęgowski dzielił 
się wiedzą o zio-
łach, a o. Michał 
Nowak zapra-
szał do stoiska  
z książkami.

Goście mogli 
skosztować do-
mowych wypie-
ków, bigosu, kieł-
basek, a hitem 

okazały się hamburgery, po które 
ustawiała się najdłuższa kolejka. Na 
scenie wystąpili schola „Porcjunku-
la”, kapela „Ostródzianie”, a gwiazdą 
wieczoru była Magda Anioł, która 
porwała publiczność do wspólnego 
śpiewania.

VIII Festyn Franciszkański ponow-
nie połączył duchowość, wspólnotę 
i radość. To był dzień pełen nieza-
pomnianych chwil, który na długo 
zostanie w pamięci mieszkańców 
Ostródy.

												o.	Robert	Twardokus
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REGIONALNY 
DZIEŃ SKUPIENIA MI

W dniu 21 września 2024 r. w na-
szej  ostródzkiej parafii  odbył się Re-
gionalny Dzień Skupienia wspólnot 
Rycerstwa Niepokalanej. Wzięło  
w nim udział ponad czterdzieści 
osób reprezentujących wspólnoty  
z Gdyni, Gdańska, Elbląga, Inowrocła-
wia, Smętowa Granicznego, Olszty-
na i oczywiście z Ostródy. Cieszy nas 
również udział kilku osób niezrzeszo-
nych, które skorzystały z naszej, ma-
ryjnej formacji.

Uczestnicy wysłuchali dwóch 
konferencji poświęconych wydarze-
niom w Kanie Galilejskiej i miłosnej 
interwencji Maryi. Nie zabrakło cza-
su na wspólną modlitwę różańcową 
czy Koronką do Miłosierdzia Bożego.  
W centrum tego spotkania, co oczy-
wiste, stała Eucharystia, którą spra-
wowało czterech kapłanów.

Nasze dni skupienia to również 
okazja do wspólnoty stołu, wymiany 
doświadczeń, zwyczajnego uciesze-
nia się sobą. Mają one zawsze charak-
ter otwarty, dlatego zapraszamy.

															o.	Michał	Nowak

ODPUST PARAFIALNY 
Uroczystości odpustowe w naszej 

parafii rozpoczęliśmy  w czwartek,  
3 października, o godz. 19.00 nabo-
żeństwem Transitus - upamiętniają-
cym przejście św. Franciszka z ziemi 
do Ojca w niebie. 

Natomiast w  piątek, 4 paździer-
nika, uroczystej  Eucharystii  odpu-
stowej  o godz. 18.00 przewodniczył 
sekretarz naszej Prowincji o. Piotr 
Matuszak. O. Piotr wygłosił słowo 
Boże nawiązując do przeżywanego 
przez nasz Zakon jubileuszu 800-le-
cia Stygmatów Świętego Franciszka. 
Podczas Mszy świętej uroczyście zo-
stały wprowadzone do naszej parafii 
relikwie św. Elżbiety Węgierskiej. 

DUCHOWE PRZYGOTOWANIE 
Od 1 do 3 października 2024 r. 

przeżywaliśmy duchowe  przygoto-
wanie  do tegorocznego  odpustu 
parafialnego pod hasłem  „Królowa  
i żebraczka”.  Przez te 3 dni, w ra-
mach homilii, podczas Mszy świętych  
o godz. 8.00 i 18.00, poznawaliśmy hi-
storię św. Elżbiety Węgierskiej. Słowo 
Boże głosił o. Michał Nowak.

SPEKTAKL O ŚW. FRANCISZKU 
Z ASYŻU

Dnia 4 października, po uroczystej 
Mszy świętej odpustowej, zostało wy-
stawione przedstawienie o świętym 
Franciszku. Młodzież z naszego pa-
rafialnego koła teatralnego wraz ze 
scholą przygotowały spektakl wzbo-
gacony o niezwykłą oprawę muzycz-
ną, jak i graficzną. Ukazano postać 
naszego patrona w innej odsłonie. 
Franciszek nie błąkał się od wilków 
do ptaków, nie głosił im kazań ani 
też nie głaskał po głowie. Spektaklo-
wy Franciszek nie czynił powyższych. 
Ukazany został jako człowiek z krwi  
i kości, który budził tyle miłości,  
co niechęci, żyjący w każdej chwili 
pełnią życia. Mieliśmy okazję poznać 
jego historię, od młodzieńca czer-
piącego z życia pełnymi garściami,  
aż do momentu, kiedy był już oddany 
całkowicie Panu Bogu i obdarowa-
ny został stygmatami, czyli realnymi 
ranami na dłoniach, stopach i boku, 
które miał Jezus Chrystus.  

												o.	Robert	Twardokus
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KONCERT 
RELIGIJNO-PATRIOTYCZNY
W niedzielę 20 października od-

był się koncert gdańskiego zespo-
łu Zayazd, który dostarczył zarówno 
muzycznych wrażeń, jak i głębokiej 
refleksji nad historią Polski.

Wykonane utwory, głównie autor-
skie kompozycje Lecha Makowskie-
go, poruszały tematy patriotyczne. 
Wśród nich znalazły się m.in.: Honor 
i Gniew, Ballada o Rotmistrzu Pilec-
kim, Hymn o Domu oraz Inka – utwór 
inspirowany słowami Danuty Siedzi-
kówny „zachowałam się jak trzeba”. 
Został on bisowany na cześć śp. kpt. 
Wandy Bortkiewicz „Basi”, sanita-
riuszki 5 Brygady Wileńskiej AK, któ-
rej pogrzeb odbył się dzień wcześniej 
w Ostródzie.

Zespół w składzie Bożena i Lech 
Makowscy zaprezentował styl eastern 

SPOTKANIE 
NADZWYCZAJNYCH SZAFARZY 

KOMUNII ŚWIĘTEJ
W sobotę 26 października w naszej 

parafii odbyło się regionalne spotka-
nie Nadzwyczajnych Szafarzy Komu-
nii Świętej archidiecezji warmińskiej. 
Uczestniczyli w nim szafarze z rejonu 
południowego (Nidzica, Szczytno, 
Ostróda) i centralnego (Olsztyn).

Spotkanie rozpoczęło się o godz. 
10.00 powitaniem przez o. Rober-
ta Twardokusa, który przypomniał  
o 800-leciu stygmatów św. Francisz-
ka z Asyżu. Następnie, przy wystawio-
nym Najświętszym Sakramencie, od-
mówiliśmy jedną część Różańca.

O godz. 11.00 odbyła się Msza świę-
ta, której przewodniczył o. Robert 
Zbierański. W homilii skierował na-
ukę do mężczyzn, nawiązując do Li-
turgii Słowa. Po Eucharystii wspólnie 
odmówiliśmy litanię do św. Francisz-
ka, prosząc o jego wstawiennictwo.

Zwieńczeniem spotkania było 
pamiątkowe zdjęcie i poczęstunek  
w salkach parafialnych.

												o.	Robert	Twardokus

BAL WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH
31 października 2024 r. w naszej 

parafii odbył się Bal Wszystkich Świę-
tych – radosne świętowanie i przypo-
mnienie roli świętych w wierze.

Dzieci z zaangażowaniem przygo-
towały stroje swoich patronów, takich 
jak św. Józef, św. Franciszek z Asyżu, 
bł. Carlo Acutis, św. Dominik Savio, 
św. Maksymilian Kolbe czy Najświęt-
sza Panienka. Była to doskonała oka-
zja do nauki poprzez zabawę – każde 
dziecko mogło przedstawić historię 
wybranego świętego i jego wartości.

Bal obfitował w gry, zabawy i kon-
kursy, które prowadzili animatorzy ze 
„Świetlicy pod chmurką”. Dzieci bra-
ły udział w zajęciach plastycznych, 
układały puzzle i częstowały się wła-
snoręcznie przygotowanymi smako-
łykami.

Wydarzenie przypomniało, że 
świętość jest celem dostępnym dla 
każdego, a Święci nadal orędują  
i wspierają nas w codziennym życiu. 
Wysoka frekwencja pokazała, jak 
ważna i potrzebna jest ta inicjatywa.

																	Anna	Patejuk

country club – połączenie polskie-
go folku z amerykańską aranżacją. 
Brzmienie gitary, instrumentów 
smyczkowych, perkusji i harmonijki 
dopełniło podniosły charakter kon-
certu.

Nie były to zwykłe piosenki, lecz 
pieśni o głębokim przesłaniu, skła-
niające do refleksji nad przeszłością 
i wartościami, które kształtują tożsa-
mość narodową.

							Krystyna	Andrzejewska	
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CECYLIADA 2024
23 listopada w naszej parafii odby-

ła się Cecyliada, wyjątkowy przegląd 
muzyczny ku czci św. Cecylii, patronki 
muzyków. Wydarzenie nie tylko roz-
wijało talenty najmłodszych, ale także 
wzmacniało duchową i wspólnotową 
atmosferę. Szczególne podziękowa-
nia należą się Miastu Ostróda, wice-
burmistrz Jolancie Gadomskiej oraz 
Centrum Kultury w Ostródzie za 
wsparcie techniczne i organizacyjne.

W roli konferansjera wystąpił Grze-
gorz Lipnicki, który przybliżał słucha-
czom żywot św. Cecylii. Do przeglądu 
zgłosiły się schole dziecięce i soliści, 
prezentując szeroki wachlarz talen-
tów.

Jako gospodarze wydarzenia 
wprowadziliśmy franciszkańskie ak-
centy – wszyscy uczestnicy zaśpie-
wali „Duch Święty niech jednoczy 
nas” (bp Piotr Kleszcz) oraz modlitwę 
franciszkańską „O Panie, uczyń z nas 
narzędzia Twojego pokoju”.

Publiczność entuzjastycznie przy-
jęła wszystkich wykonawców, a Cecy-
liada ma szansę stać się stałą tradycją 
w Ostródzie, gromadzącą zarówno 
dzieci, jak i dorosłych. Rozmaitość re-
pertuaru – od sakralnego po współ-
czesny – pokazała siłę muzyki w bu-
dowaniu wspólnoty i duchowego 
wzrastania.

																				Anna	Patejuk

OAZOWY DZIEŃ WSPÓLNOTY
W weekend przed rozpoczęciem 

adwentu w dniach od 29 do 30 listo-
pada odbył się Oazowy Dzień Wspól-
noty, który zgromadził około 80 osób.

W piątek przeżywaliśmy wspólnie 
celebrację sakramentu pokuty i po-
jednania. W sobotę natomiast usły-
szeliśmy katechezę, rozmawialiśmy 
podczas spotkań w grupach. Podczas 
Eucharystii kazanie wygłosił asystent 
ds. Ruchu Światło-Życie o. Karol We-
sołowski, a wszystko to pod pięknym 
tematem Misja - Rodzina. Spojrzeli-
śmy na rodzinę rozumianą jako do-
mowy Kościół oraz środowisko wiary. 
Rodzina w dzisiejszych czasach stoi 
przed wieloma wyzwaniami i często 
przeżywa kryzysy, powierzamy zatem 
szczególnie nasze  rodziny Dobremu 
Bogu i Niepokalanej Matce Kościoła.

Dziękujemy młodzieżowej wspól-
nocie oazowej z Ostródy,  która pod-
jęła trud przygotowania i przeprowa-
dzenia tego wydarzenia.

30-LECIE ISTNIENIA 
WSPÓLNOTY RYCERSTWA 

NIEPOKALANEJ
W dniu 9 grudnia 2024 r. obcho-

dziliśmy Jubileusz 30-lecia istnienia 
w naszej parafii wspólnoty  Rycer-
stwa  Niepokalanej, na który  przybyli 
zaproszeni opiekunowie i kapłani. 
Gośćmi  honorowymi byli, prowincjał 
o. Wojciech Kulig oraz wikariusz Pro-
wincji o. Robert Wołyniec, ks.  Marek 
Rengiel, gwardian o. Robert Twardo-
kus i o. Kazimierz Brzozowski. 

Uroczystość rozpoczęła się  Eu-
charystią o godzinie 11.00, której 

przewodniczył i słowo Boże wygłosił 
o. Prowincjał. Podczas Mszy świę-
tej wszyscy Rycerze Niepokalanej MI 
1 i MI2, po odmówieniu aktu Oddania 
się Niepokalanej według św. Maksy-
miliana Marii Kolbego, złożyli kwia-
ty u stóp Maryi. Następnie od godz. 
12.00 do 13.00 odprawiliśmy „Godzinę 
Łaski”, którą poprowadziła wspólno-
ta Rycerstwa. Wspólny obiad, ciasto  
i tort to zakończenie tych uroczysto-
ści. 

Dziękujemy zaproszonym go-
ściom za przybycie i przeżywanie 
wraz z nami tak ważnej dla nas rocz-
nicy. Maryja!      

													o.	Robert	Twardokus

																	Beata	Białowąs	
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POZNAŃ
poznan.franciszkanie.pl

ZMIANY PERSONALNE 
W KLASZTORZE 

I PIERWSZE KAPITUŁY
Jako pierwszy wyjechał pod ko-

niec czerwca o. Tadeusz Dzwon-
kowski, który przeprowadził się do 
klasztoru w Inowrocławiu. Dnia 30 
czerwca miało miejsce pożegnanie 
br. Andrzeja Langowskiego, który 
udał się do klasztoru w Ostródzie.  
W dniu 1 lipca odbyła się kapituła 
klasztorna, w której uczestniczyło 
dwóch nowych współbraci naszej 
wspólnoty: o. Dariusz Dawidowski, 
który przybył z Inowrocławia, i br. Kac-
per Wiatr, który poprzednio pracował 
w klasztorze w Olsztynie. Podczas 
tej kapituły br. Kacper został wybra-
ny ekonomem i poborcą klasztoru, 
a o. Michał Baranowski wikariuszem 
klasztoru. Dnia 27 września przybył 
do nas z Kwidzyna o. dk. Artur Prze-
chowski, a 30 września pożegnaliśmy 
w Sanktuarium o. Janusza Wejmana, 
który następnego dnia udał się do 
klasztoru w Dobrej.  

											Deus	benedicat	omnes!
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WIZYTA O. MASSIMO  
FUSSARELLIEGO OFM

Dnia 30 czerwca, na popołudnio-
wą franciszkańską kawę do naszego 
poznańskiego klasztoru z braterską 
wizytą przybył  minister generalny 
Zakonu Braci Mniejszych o. Massimo 
Fussarelli OFM wraz z definitorem 
generalnym o. Konradą Holewą OFM, 
ministrem prowincjalnym o. Leonar-
dem Bieleckim OFM oraz o. Hieroni-
mem Stypą OFM, gwardianem klasz-
toru Braci Mniejszych w Poznaniu. 
Piękne braterskie franciszkańskie 
spotkanie jest znakiem naszej jedno-
ści wobec pełnego podziałów świata 
wokół nas. 

       
BRAT OFIAROMAT

Jedną z pierwszych propozycji no-
wego o. Gwardiana był zakup ofia-
romatu, tak aby już w okresie wa-
kacyjnym mógł on służyć w naszym 
kościele, licznie odwiedzanym przez 
wakacyjnych pielgrzymów i turystów. 
Z pomocą o. Ekonoma prowincji do-
konaliśmy wyboru firmy i sprzętu. 
Ofiaromat został zakupiony a jego 

zainstalowanie w kościele to oczywi-
ście dzieło o. Janusza Wejmana, który 
wykonał to w taki sposób, aby kabel 
zasilający był ukryty i zabezpieczony. 

DNI MARYJNE I ODPUST MATKI 
BOŻEJ W CUDY WIELMOŻNEJ 

W dniach 8 - 11 września miały 
miejsce XXXVII Dni Maryjne, w ra-
mach duchowego przygotowania do 
odpustu Matki Bożej w Cudy Wiel-
możnej. Nauki wygłosił o. Jan Olszew-
ski OFMConv, sekretarz prowincji 
warszawskiej Franciszkanów i wykła-
dowca WSD Franciszkanów w Łodzi – 
Łagiewnikach. Tematy oparte zostały 
o ewangeliczne błogosławieństwa, 
wzorem o. Alfonsa Kolbego, brata 
św. Maksymiliana, który według tego 
klucza wygłosił nauki nowennowe 
przed uroczystością Niepokalanego 
Poczęcia podczas swojego rocznego 
pobytu w Poznaniu.

W czwartek, 12 września, wieczor-
nej Mszy świętej odpustowej prze-
wodniczył o. Jan Maciejowski, wika-
riusz Zakonu Franciszkanów. Opisał 
Maryję m.in. jako „kobietę niewielu 

AWANSE MINISTRANCKIE
Dnia 22 grudnia, w czwartą nie-

dzielę Adwentu, podczas uroczystej 
Mszy świętej miały miejsce awanse 
liturgiczne na kolejne stopnie w po-
słudze ministranckiej. W tym roku 
aż 8 naszych ministrantów zostało 
pobłogosławionych do pełnienia no-
wych funkcji w zgromadzeniu litur-
gicznym: Adam Lipnicki, Krzysztof 
Kot, Maksymilian Kołakowski, Filip 
Lejmanowicz, Krystian Kuzyk oraz 
Antoni Smoliński otrzymali stopień 
Aspiranta, Mateusz Nader stopień 
Ministranta Ołtarza, natomiast Karol 
Zumbrzycki został kandydatem na 
lektora. W wydarzeniu uczestniczył 
o. Mateusz Świętosławski, asystent 
prowincjalny ds. powołań, który pod-
czas liturgii przedstawiał kolejnych 
kandydatów do błogosławieństwa na 
dane stopnie liturgiczne. Wszystkim 
pobłogosławionym ministrantom 
gratulujemy i życzymy wytrwałości  
w posłudze ministranckiej.

                 
																			Jakub	Gintowt
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„TRANSITUS” 
W JUBILEUSZOWYM ROKU 

STYGMATÓW ŚW. FRANCISZKA
W wigilię uroczystości św. Fran-

ciszka wraz z klasztorną wspólnotą, 
z siostrami i braćmi Franciszkań-
skiego Zakonu Świeckich, z Fran-
ciszkańską Wspólnotą „Porcjunkula”  
i scholą „Oto jestem” zgromadziło się  
w naszym Sanktuarium liczne grono 
wiernych. Tradycyjnie o tym wyda-
rzeniu informował baner wywieszony 
na zewnątrz Sanktuarium, plakaty  
i ogłoszenia internetowe. Celebrację 
nabożeństwa, przez którą uczciliśmy 
jubileusz 800-lecia otrzymania przez 
św. Franciszka stygmatów męki Pań-

WIADOMOŚCI Z KLASZTORÓW. POLSKA

słów, ale wielu czynów”, z dumą na-
zywając Ją „Panią Poznania”. Jak tłu-
maczył: „Ona zabiega, by Bóg był na 
pierwszym miejscu”.

skiej, ubogaciła w tym roku insce-
nizacja misterium franciszkowego 
„przejścia” do domu Ojca. Pojawił 
się też motyw zapowiadający kolejny 
franciszkański jubileusz tj. 800-lecie 
ułożenia „Pieśni słonecznej” w 2025 
r. Przed nabożeństwem o. Michał 
Baranowski wprowadził wiernych  
w ten moment nabożeństwa i od-

czytał krótkie rozważania, przygoto-
wane przez grupy, które wcześniej 
spotkały się na studium i aktualiza-
cji poszczególnych zwrotek pieśni. 
Podczas „Transitus” w czasie wykony-
wania kantyku przez scholę, przed-
stawiciele tych grup wnieśli i zaprezen-
towali symbole stworzeń wymieniane  
w tekście kolejnych zwrotek. 
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PRAPREMIERA PIEŚNI KU CZCI 
ŚW. FRANCISZKA Z ASYŻU  

I NIEPOKALANEJ
Najpierw w uroczystość św. Ojca 

Franciszka, dnia 4 października, 
podczas Mszy świętej o godz. 18,  
a następnie w uroczystość Niepoka-
lanego Poczęcia NMP, miała miejsce 
prapremiera pieśni skomponowa-
nych przez pana Wojciecha Ziębę 
ku czci św. Franciszka i Matki Bożej,  
w wykonaniu zespołu muzyków  
i śpiewaków. Kompozytor Wojciech 
rodem z Trójmiasta, od lat mieszka 
w Poznaniu i tutaj pracuje w świecie 
muzyki oraz kontynuuje działalność 
wspierającą misje w ramach wspól-
noty Ruchu Solidarności z Ubogimi 
Trzeciego Świata „Maitri”.

KONCERTY HAENDLOWSKIE  
W SANKTUARIUM

Wśród licznych koncertów, które 
miały miejsce w ostatnim kwartale 
2024 r. w Sanktuarium, chciałbym 
tym razem wspomnieć o tych po-
święconych muzyce Georga Friedri-
cha Haendla (1685-1759). W ramach 
IV Tygodnia św. Franciszka w nie-
dzielę 6 października miało miej-
sce wykonanie oratorium „Mesjasz”. 
Orkiestra „Accademia dell’Arcadia” 
grała na kopiach instrumentów  
z epoki, a towarzyszył jej Poznański 
Chór Chłopięcy przygotowany przez 
Jacka Sykulskiego. Do udziału w wy-
konaniu zaproszeni zostali znakomici 
soliści: Ingrida Gapova, Rafał Tomkie-
wicz, Albert Memeti, Valerio Zanolli, 
całością zaś dyrygował znakomity 
włoski dyrygent specjalizujący się  
w XVIII-wiecznej muzyce wokalno-
-instrumentalnej — Roberto Balco-
ni. Następnie, w ramach „Festiwal 
Haendel 2024”, dnia 6 grudnia od-
był się organowy recital  Kamila Lisa  
pt. „Z Rzymu do Londynu” ukazał 
muzyczną drogę, która łączy ośrodki 
ważne dla Georga Friedricha Haen-
dla, który pobierał nauki w Rzymie, 
a potem swą wielką karierę realizo-
wał w Londynie. Dnia 7 grudnia miał 
miejsce koncert pt. „Haendel na Wo-
dzie” w wykonaniu orkiestry „Acca-
demia dell`Arcadia”. Koncert inspi-
rowany ideą „wodnej muzyki” (Water 
Music), czyli kompozycji Haendla 
wykonywanych podczas przejażdżek 
królewskich po Tamizie. 

CYKL PRELEKCJI I KAZANIA 
O TEMATYCE MARYJNEJ

Począwszy od 9 października, 
przez kolejne środowe wieczory,  
o. Dariusz Dawidowski wygłosił cykl 
prelekcji na temat modlitwy ró-
żańcowej. Szczegółowe omówienie 
modlitwy „Zdrowaś Maryjo” oraz za-
początkowania i tradycji modlitwy 
różańcowej spotkało się z zaintereso-

waniem wiernych. O. Dariusz wygło-
sił także w naszym Sanktuarium te-
goroczne kazania nowennowe przed 
uroczystością Niepokalanego Poczę-
cia NMP na temat przymiotów Matki 
Bożej.

JUBILEUSZ 
„PIEŚNI SŁONECZNEJ” 2025
Obchody jubileuszowego roku 

„Pieśni słonecznej” św. Franciszka  
z Asyżu zapowiedzieliśmy w Pozna-
niu już podczas nabożeństwa „Transi-
tus” (zob. powyżej). Także scenografia 
tegorocznego żłóbka to uczyniła uka-
zując różnorodne stworzenia, znane 
z Franciszkowego kantyku – słońce, 
księżyc, gwiazdy (wraz z Gwiazdą 
Betlejemską), woda i ogień, zwierzę-
ta – adorujące Boże Dzieciątko. I oto 

kilka dni przed uroczystością Naro-
dzenia Pańskiego dowiedzieliśmy się 
o udzielonym naszej Prowincji przy-
wileju roku jubileuszowego. Stosow-
na informacja została umieszczona 
zarówno przy Żłobku, jak w duszpa-
sterskich ogłoszeniach. Wśród pierw-
szych planowanych inicjatyw na rok 
jubileuszowy znalazł się cykl comie-
sięcznych prezentacji organowych 
inspirowanych tematyką „Pieśni sło-
necznej”. Chcemy także, by symbole 
i rozważania przedstawione podczas 
„Tranistus”, towarzyszyły nam przez 
rok jubileuszowy, umieszczone w ko-
lejnych miesiącach na stronie inter-
netowej klasztoru.

								o.	Michał	Baranowski
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Delegatura niemiecka

HAMBURG

W tym roku, w uroczystość Naro-
dzenia Pańskiego Święta Góra Po-
lanowska przyciągnęła dużą ilość 
osób, które wzięły udział w Pasterce. 
Ogromna i głęboka tajemnica uobec-
niająca się w tej wielkiej uroczystości 
pozwoliła nam z nadzieją wpatrywać 
się i kontemplować narodziny Zbawi-
ciela, Jezusa Chrystusa.

W dniu 28 grudnia w święto Mło-
dzianków, męczenników, na pustelni 
w Polanowie do Liturgicznej Służby 
Ołtarza zostali przyjęci nowi kandy-
daci. We wprowadzeniu i kazaniu 

WIADOMOŚCI Z KLASZTORÓW. POLSKA I NIEMCY

została przypomniana wiernym isto-
ta posługi ministranta jak również 
życiorys pierwszego patrona LSO  
św. Tarsycjusza. Cieszymy się, że co-
raz więcej jest chętnych młodych lu-
dzi do służenia Chrystusowi w spra-
wowaniu Mszy świętej, tym bardziej, 
że pustelnia jest przecież położona 
w środku lasu, gdzie wydawałoby się, 
nic ciekawego się nie dzieje.

W uroczystość Świętej Rodziny 
na pustelni w Polanowie rozpoczął 
się obchód Roku Jubileuszowego. 
Wśród wielu kościołów stacyjnych 

   ŚWIĘTA GÓRA POLANOWSKA
pustelniafranciszkanska.pl

również nasza świątynia Matki Bożej, 
Bramy Niebios, została obrana jako 
jeden z kościołów stacyjnych Roku 
Jubileuszowego. Ceremonii otwarcia 
Roku Jubileuszowego towarzyszył sy-
gnał grany na rogu baranim (szofar).

W trakcie Mszy pary małżeńskie 
odnowiły przyrzeczenia małżeń-
skie, a po niej zostały zaproszone  
do wspólnego kolędowania do pu-
stelni franciszkańskiej. 

				o.	Kamil	Szczupaczyński

KUCHNIA ŚW. KLARY
14 lipca 2024 r. w kościele św. Olafa 

w Hamburgu odbył się koncert cha-
rytatywny, z którego dochód został 
przeznaczony na wsparcie projek-
tu charytatywnego naszej parafii – 
„Kuchnia św. Klary”. Podczas koncer-
tu można było usłyszeć zarówno chór 
parafialny i chór gospel, jak również 
występy solistów. W repertuarze zna-
lazła się muzyka kościelna, utwory 
operetkowe oraz kilka tradycyjnych 
utworów muzyki arabskiej w nowych 
aranżacjach. Program urozmaiciła 
również młodzieżowa grupa wyko-
nująca muzykę hip-hop.

Projekt „Kuchnia św. Klary” rozpo-
czął się we wrześniu 2021 r. To właśnie 
wtedy w sercach i umysłach kilku 
osób z parafii św. Franciszka w Ham-
burgu zrodził się pomysł niesienia 
pomocy najbardziej potrzebującym. 
Od samego początku było jasne, że 
nie chodzi wyłącznie o rozdawanie 
jedzenia czy środków pierwszej po-
trzeby, ale o stworzenie przestrzeni 
spotkania, w której osoby w trudnej 
sytuacji będą mogły porozmawiać, 
otrzymać ciepły posiłek oraz liczyć na 
wsparcie duchowe.

Początki projektu były bardzo 
skromne. Kilka zaangażowanych 
osób, ciepła zupa, trochę jedzenia i 
środków czystości do rozdania oraz 
niewielka grupa potrzebujących, 
którzy dowiedzieli się o inicjatywie i 
przyszli sprawdzić, jaką pomoc mogą 
otrzymać.

Dziś, po trzech latach, „Kuchnia 
św. Klary” rozwinęła się w prężnie 
działający projekt charytatywny, któ-

ry funkcjonuje przy trzech kościo-
łach naszej parafii – św. Franciszka,  
św. Jana i św. Olafa. W każdą trzecią 
sobotę miesiąca w tych miejscach 
gromadzi się około 300 osób potrze-
bujących, których nazywamy naszy-
mi gośćmi.

Po wspólnej modlitwie nasi goście 
otrzymują ciepły posiłek, kawę i cia-
sto, a także mają możliwość rozmowy 
z franciszkanami oraz świeckimi wo-
lontariuszami. Ponadto każda oso-
ba w potrzebie otrzymuje żywność 
i środki higieniczne, które może za-
brać ze sobą do domu jako konkret-
ne wsparcie.

To wszystko jest możliwe dzięki 
zaangażowaniu kilkudziesięciu wo-
lontariuszy, którzy z potrzeby serca 
poświęcają swój czas i siły, oraz dzięki 
licznemu gronu darczyńców, którzy 
wspierają projekt materialnie.

Dzisiaj „Kuchnia św. Klary” wy-
kracza już poza ramy naszej parafii  
i stała się rozpoznawalnym przed-
sięwzięciem także w kurii biskupiej  
w Hamburgu, która – w miarę swoich 
możliwości – wspiera projekt na róż-
ne sposoby.

WIZYTACJA BISKUPIA
W dniach 26 listopada – 8 grud-

nia w naszej parafii w Hamburgu 
odbywała się kanoniczna wizytacja 
biskupia. Tym razem naszą wspól-
notę odwiedził biskup pomocniczy 
archidiecezji Hamburg, ks. bp Horst 
Eberlein.

Podczas wizytacji, trwającej nie-
mal dwa tygodnie, ks. Biskup spotkał 
się zarówno z franciszkanami posłu-

gującymi w parafii św. Franciszka, jak 
i ze wszystkimi pracownikami para-
fii. Wizytator przewodniczył Mszom 
świętym we wszystkich czterech ko-
ściołach należących do naszej parafii, 
a także spotkał się ze wspólnotami 
parafialnymi, lokalnymi politykami 
oraz proboszczem parafii ewangelic-
kiej.

W czasie wizytacji odwiedził 
nas również minister prowincjalny  
o. Wojciech Kulig, który odbył osobi-
stą rozmowę z ks. bp. Eberleinem.

UROCZYSTOŚĆ  
ŚW. FRANCISZKA

Uroczystość św. Franciszka z Asy-
żu ma wyjątkowe znaczenie nie tyl-
ko dla franciszkanów posługujących 
w Hamburgu, którzy 4 października 
każdego roku wspominają swoje-
go Zakonodawcę, ale jest również 
świętem patronalnym naszej para-
fii. Dlatego liturgiczne wspomnienie  
św. Franciszka obchodzone jest tutaj 
w sposób szczególnie uroczysty.

Zgodnie z tradycją franciszkańską, 
w czwartek 3 października w koście-
le św. Jana na Steilshoop wspólnie  
z parafianami oraz braćmi i siostrami 
z Franciszkańskiego Zakonu Świec-
kich uczestniczyliśmy w nabożeń-
stwie Transitus, któremu przewod-
niczył gwardian naszego klasztoru,  
o. Krzysztof Szachta. W homilii  
o. Krzysztof mówił o nieustającej ak-
tualności postaci św. Franciszka, któ-
ry – mimo że od jego śmierci minę-
ło osiem wieków – wciąż fascynuje  
i inspiruje nie tylko katolików. Po na-
bożeństwie spotkaliśmy się z uczest-



Wiadomości z Prowincji • 48 - 2/2024 • LIPIEC - GRUDZIEŃ • Rok XXXVIII 33

WIADOMOŚCI Z KLASZTORÓW. NIEMCY

WALLDÜRN

SEZON PIELGRZYMKOWY
Sanktuarium eucharystyczne  

w Walldürn, jedno z najważniejszych 
tego typu miejsc w Europie, każdego 
roku oferuje licznym pielgrzymom 
bogaty program duszpasterski. Nowy 
sezon pielgrzymkowy rozpoczął się 
w tym roku już pod koniec kwietnia 
i został zainaugurowany uroczystą 
Mszą świętą.

W pierwszą niedzielę maja dzie-
ci pierwszokomunijne z parafii  
św. Józefa wraz z rodzicami mogły 
przeżywać swój dzień pielgrzymko-
wy, obfitujący w liczne atrakcje dla 
najmłodszych. W połowie maja do 
sanktuarium w Walldürn przybyła 
także liczna pielgrzymka motocykli-
stów, z których wielu pokonało nawet 
ponad 200 km.

Główne czterotygodniowe ob-
chody pielgrzymkowe rozpoczęły się 
26 maja. Tego dnia, podczas Mszy 
Świętej o godz. 9:00 w bazylice, do-
konano uroczystego otwarcia relikwii 
Krwi Pańskiej. Ceremonii przewodni-
czył kanonik katedralny z Freiburga, 
Bernd Gehrke.

Pierwszy tydzień Wallfahrtu ob-
fitował, jak co roku, w odwiedziny 
grup pielgrzymkowych z Kolonii, Ful-
dy, Mömbris i Heidingsfeld. Niektóre 
z nich pielgrzymują do sanktuarium 
już od dziesięcioleci. Program piel-
grzymkowy, wypełniony nabożeń-
stwami dla chorych, inicjatywami 
duszpasterskimi dla młodzieży oraz 
licznymi wizytami biskupów, zakoń-

czył się 23 czerwca uroczystą proce-
sją ulicami miasta i zamknięciem re-
likwii Krwi Pańskiej.

Tydzień po zakończeniu oficjal-
nego okresu pielgrzymkowego rów-
nież mieszkańcy Walldürn wyruszyli  
w tradycyjną pielgrzymkę do sank-
tuarium w Dettelbach, oddalonego  
o ok. 65 km. Pielgrzymka ta nawią-
zuje do uroczystego ślubowania  

nikami na agapie w sali parafialnej, 
przygotowanej przez braci i siostry  
z FZŚ.

Główne uroczystości patronalne 
odbyły się w niedzielę 6 październi-
ka. Tego dnia o godz. 12.00 w kościele 
św. Olafa na Hornie odprawiona zo-
stała uroczysta Msza święta, której 
przewodniczył biskup pomocniczy 
archidiecezji Hamburg, ks. bp Horst 
Eberlein. W liturgii, oprócz naszych 
parafian, wzięli udział również wierni 
z Chorwackiej Misji Katolickiej, któ-
rzy na co dzień korzystają z naszego 
kościoła na Hornie, wraz z ojcami 
dominikanami – duszpasterzami tej 
wspólnoty.

Eucharystię uświetnił swoim śpie-
wem chór parafialny, a także chór 
Chorwackiej Misji Katolickiej, który 
wykonał kilka pieśni w języku chor-
wackim. Po Mszy świętej spotkaliśmy 
się na wspólnym posiłku i świętowa-
niu w sali parafialnej.

						o.	Krzysztof	M.	Szachta

z XVII w. i odbywa się zarówno pieszo, 
jak i rowerowo.

Na początku września mieszkańcy 
Walldürn już po raz czterdziesty uda-
li się na pielgrzymkę do pobliskiego 
Schneeberg. Od ponad 500 lat piel-
grzymi przybywają tam, aby modlić 
się do Matki Bożej (Muttergottes auf 
dem Holderstock).
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NAWIEDZENIE FIGURY MATKI 
BOŻEJ FATIMSKIEJ

Dodatkowym ważnym wydarze-
niem maryjnym w Sanktuarium Krwi 
Pańskiej w Walldürn było nawiedze-
nie go przez figurę Matki Bożej Fa-
timskiej. W dniach 18–22 września 
wierni mogli uczestniczyć w licznych 
nabożeństwach maryjnych, wysłu-
chać wykładu na temat objawień  
w Fatimie, a także skorzystać z sakra-
mentu pokuty lub rozmowy ducho-
wej u miejscowych franciszkanów. 
Wydarzenie to zgromadziło około  
2 tysięcy wiernych – zarówno z oko-
licznych miejscowości, jak i bardziej 
odległych regionów.

DZIEŃ SKUPIENIA
W poniedziałek, 18 listopada, bra-

cia z delegatury niemieckiej zgro-
madzili się w Walldürn na dzień 
skupienia. Tematem spotkania były 
uchwały XI Kapituły Zwyczajnej oraz 
Plan Czteroletni Prowincji. Prelegen-
tem był wikariusz prowincji, o. Robert 
Wołyniec. 

Dodatkową okazją do wspólnego 
spotkania były przypadające tydzień 
wcześniej imieniny pierwszego pro-
wincjała prowincji gdańskiej, o. Le-
ona Rawalskiego.

																		o.	Robert	Rogoża
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Delegatura litewska

KŁAJPEDA

PRACE BUDOWLANE  
W PARAFII 

W połowie lipca rozpoczęły się 
prace związane z zagospodarowa-
niem terenu wokół naszego kościo-
ła. Celem tych działań jest poprawa 
estetyki przestrzeni wokół świątyni, 
obejmująca wyrównanie terenu, uło-
żenie kostki brukowej, montaż oświe-
tlenia oraz zagospodarowanie zieleni. 
To kolejny etap w dążeniu do upięk-
szenia naszego miejsca modlitwy.

ZIOŁA DLA MATKI BOŻEJ 
W dniu 15 sierpnia członkowie Le-

gionu Maryi, wspierani przez para-
fian, przygotowali bukiety ziół, które 
następnie rozprowadzali. Zioła te były 
wyrazem wdzięczności Matce Bożej 
za obfitość plonów rolnych i opiekę 
nad swoimi dziećmi. 

GRILL NA ZAKOŃCZENIE LATA 
Na zakończenie sezonu letnie-

go, 30 sierpnia, zorganizowaliśmy na 
klasztornym wirydarzu grilla, który 
stał się okazją do wspólnej modlitwy, 
integracji i wymiany doświadczeń. 
Spotkanie miało również wymiar du-
chowy – jego tematem przewodnim 
była „odwaga”, a uczestnicy wspólnie 
modlili się i dzielili refleksjami.

ZAKOŃCZENIE PRAC  
STOLARSKICH 

2 września zakończono ostatnie 
prace stolarskie w nowo wybudowa-
nej świątyni. W prezbiterium pojawiły 
się nowe ławki oraz krzesła w miejscu 
przewodniczenia. Dzięki temu nasza 
świątynia stała się jeszcze piękniejsza 
i bardziej funkcjonalna, co pozwoli-
ło wspólnocie parafialnej na jeszcze 
głębsze przeżywanie liturgii.

WIECZÓR MODLITWY  
Franciszkański Zakon Świeckich, 

wraz z o. Piotrem Stroceniem, przy-
gotował 17 września wyjątkowy wie-
czór modlitwy z okazji 800-lecia styg-
matyzacji św. Franciszka. Wspólnota 
parafialna włączyła się w to wydarze-
nie poprzez adorację Najświętszego 
Sakramentu, śpiewy oraz rozważania 
fragmentów pism św. Franciszka. 
Wieczór zakończył się agapą w klasz-
tornym refektarzu. 

KONCERT CHÓRU „CANTARE” 
W naszym kościele 14 grudnia od-

był się koncert adwentowo-kolędowy 
chóru „Cantare”. Wydarzenie to, po-
przez muzykę i śpiew, miało przybli-
żyć uczestnikom tajemnicę przyjścia 
na świat Zbawiciela.

										o.	dk.	Adam	Dunst
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WILNO

ZIELNA U FRANCISZKANÓW
Franciszkanie jako pierwsi w Wil-

nie zapoczątkowali tradycję organi-
zowania festynów z okazji uroczy-
stości Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny. Ten dzień jest dla nas 
szczególny, ponieważ nie tylko stano-
wi święto patronalne kościoła i klasz-
toru, ale również upamiętnia kolejną 
rocznicę ich poświęcenia. Po Mszach 
świętych odprawionych w języku li-
tewskim i polskim, którym przewod-
niczył ks. Waldemar Ulczukiewicz, 
na wirydarzu klasztornym odbył się 
festyn. W jego trakcie wystąpiła li-
tewska kapela „Griežikai” oraz polski 
Zespół Pieśni i Tańca „Ojcowizna”. 
Uczestnicy festynu mogli skoszto-
wać potraw przygotowanych przez 
mężczyzn ze wspólnoty św. Józefa 
oraz Franciszkański Zakon Świeckich 
(FZŚ), a także kupić różne pamiątki, 
zioła, maści i olejki autorstwa o. To-
masza Tęgowskiego. Nie zabrakło 
również atrakcji dla dzieci.

WILEŃSKIE CENTRUM 
KULTURY I DUCHOWOŚCI

W naszym klasztorze odbyły się 
rekolekcje dla grupy ikonoterapii, po-
łączone z Lectio Divina, prowadzoną 
przez o. Marka Adama Dettlaffa na 
temat „Jezus Dobry Pasterz”. Uczest-
nicy w czasie rekolekcji pisali ikony 
Jezusa Dobrego Pasterza. Ponadto 
Centrum prowadziło kursy kaligrafii 
„Calamus”, podczas których uczestni-
cy poznawali i pogłębiali tradycję pi-
sma chrześcijańskiej Europy. Odbyły 
się również rekolekcje prowadzone 
przez o. Mateusza Stachowskiego,  
o. Tomasza Tęgowskiego i o. Piotra 
Stanisławczyka. Natomiast o. Jaro-
sław Rekwardt przeprowadził ad-
wentowy dzień skupienia dla grup 
gromadzących się przy naszym ko-
ściele.

PREZENTACJE KSIĄŻEK
Ks. Tadeusz Krahel, historyk z die-

cezji białostockiej, zaprezentował 
swoją książkę „Ratowanie Żydów 
przez duchowieństwo Archidiece-
zji Wileńskiej w czasie okupacji nie-
mieckiej (1941–1944)”. Ponadto odby-
ły się prezentacje książek dla dzieci 
autorstwa Marka Hyjka – „Muszelka 
ze strumienia i inne opowieści in-
diańskie” oraz „Achille Ratti – Pius XI. 
Znalazłem w Polsce drugą Ojczyznę”.

PACZKA NA KRESY
W okresie przedświątecznym 

młodzież z diecezji koszalińskiej 
oraz żołnierze NATO Enhanced For-
ward Presence Battle Group Poland 
wzięli udział w akcji „Paczka na Kre-
sy”, realizowanej w ramach projektu 
„Zwiastun” i dofinansowanej ze środ-
ków Polskiej Fundacji Narodowej. 
Uczestnicy mieli okazję zapoznać się 
z codziennym życiem rodzin znaj-
dujących się w trudnych warunkach 
oraz lepiej poznać tradycję, kulturę 
i wspólną historię Rzeczypospolitej 
Obojga Narodów. Odwiedzili także 
nasz klasztor, gdzie przybliżono im 
jego historię.

															o.	Marek	Dettlaff
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MIEDNIKI

Wspólnota klasztorna i para-
fialna w Miednikach Królewskich  
w ostatnich dniach przeżywała sze-
reg wydarzeń związanych z życiem 
religijnym i społecznym. 28 września 
o godz. 15:00 na placu przy kościele, 
w ramach rajdu ułańskiego, odbył się 
„Ułański Wieczór”. Na przygotowa-
nej scenie wystąpił zespół muzyczny  
z Rukojń, prezentując repertuar pa-
triotycznych pieśni polskich. Po nie-
mal godzinnym koncercie swoje 
umiejętności zaprezentowali jeźdźcy 
z JKS Czarna Podkowa – Gródek, 16. 
Pułk Ułanów Wielkopolskich. Pu-
bliczność mogła podziwiać poka-
zy jeździeckie i zręcznościowe. Po 
wszystkim, do późnych godzin wie-
czornych, odbyło się spotkanie inte-
gracyjne.

W niedzielę, 29 września, o godz. 
9:00 do kościoła uroczyście wniesio-
no relikwie bł. ks. Michała Sopoćki. 
Podczas Mszy świętej, w obecno-
ści pocztu sztandarowego Ułanów 
Wielkopolskich oraz kapłanów – ks. 
Henryka Radziewicza, ks. Alfreda Ro-
manowskiego z Białegostoku oraz 
miejscowego proboszcza – odbyła 
się instalacja relikwii. Bł. ks. Michał 
Sopoćko odegrał kluczową rolę w re-
aktywowaniu parafii w Miednikach 
Królewskich. W 1916 r., jako wikariusz  
z pobliskich Taboryszek, zorganizował 
adaptację szopy na kaplicę w Miedni-
kach, gdzie rozpoczął regularne na-
bożeństwa. Stacje Drogi Krzyżowej, 
które do dziś znajdują się w kościele, 
zostały zakupione i pobłogosławione 
przez bł. Michała Sopoćkę. Relikwiarz 
na relikwie błogosławionego oraz or-
nat z jego wizerunkiem ufundował 
ks. Henryk Radziewicz z Białegosto-
ku. Kazanie podczas Mszy świętej 

wygłosił o. Józef Makarczyk, który na 
podstawie Dzienniczka przypomniał 
duszpasterską działalność bł. Michała 
w Miednikach.

W naszej wspólnocie parafialnej 
przeżywaliśmy nowennę i Transitus 
– pamiątkę śmierci św. Franciszka  
z Asyżu. Po raz pierwszy, wraz z miej-
scową wspólnotą Franciszkańskiego 
Zakonu Świeckich (FZŚ) - nowicju-
szami, nasza wspólnota z zapalony-
mi świecami. Liturgię przygotował  
br. Mirosław Licbarski, angażując do 
niej wspólnotę FZŚ. 4 października 
obchodziliśmy uroczystość odpusto-
wą ku czci św. Franciszka, naszego 
Założyciela. Wieczorem część wspól-
noty udała się do Wilna, aby tam, 

razem z braćmi, przeżywać radość 
franciszkańskiego świętowania.

„Czas ucieka, wieczność czeka” – 
od 3 października na wieży kościoła 
w Miednikach Królewskich pojawił 
się zegar z kurantem. Fundatorką ze-
gara jest p. Helena Olszewska, nasza 
dobrodziejka. Od tego dnia Miedniki 
żyją w rytmie dźwięków kościelnego 
zegara. Dzień rozpoczyna się melodią 
„Kiedy ranne wstają zorze”, o godz. 
12:00 rozbrzmiewa „Anioł Pański”, 
o 15:00 „Jezu, ufam Tobie”, a o 21:00 
Apel Jasnogórski. W zależności od 
okresu liturgicznego melodia kuran-
tu ulega zmianie.

													o.	Józef	Makarczyk



Wiadomości z Prowincji • 48 - 2/2024 • LIPIEC - GRUDZIEŃ • Rok XXXVIII38

WIADOMOŚCI Z KLASZTORÓW. EKWADOR

Misja w Ekwadorze
ROZPOCZĘCIE POSTULATU  

W TULCÁN
Dnia 18 września, w święto  

św. Józefa z Kupertynu, Delegatura 
Św. Antoniego z Padwy w Ekwadorze, 
przyjęła do swojego grona nowych 
postulantów, którzy chcą doświad-
czyć franciszkańskiego życia kon-
wentualnego.

W tym dniu pod opieką św. Józefa 
z Kupertynu i błogosławionej zawsze 
Dziewicy Maryi, bracia: José Geovan-
ny Peñarreta Sarango; Alexis Rodrigo 
Bermeo Romero; Daniel Alejandro 
Fernández Tobar; Jerry Jeanpiere 
Moreira Castillo; Bryan Ismael Rivera 
Naranjo, rozpoczęli pierwszy etap ży-
cia zakonnego.

Na drugi rok postulatu został przy-
jęty brat Henry Villacisa Reinoso, któ-
ry kontynuuje rozeznanie swojego 
powołania.

Wspomnieni powyżej bracia przy-
szli do szkoły pokornego Chrystu-
sa, aby uczyć się pokory i ubóstwa.  
Z braterską miłością zostali przyjęci 
i cała wspólnota klasztorna modliła 
się za nich, aby będąc posłusznymi, 
pozwolili się formować i stopniowo 
upodabniać do Chrystusa, za którym 
nasz Ojciec św. Franciszek podążał  
z całego serca.

							o.	Damian	Pietrowski
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SPOTKANIE ROCZNE MISJI  
W EKWADORZE

Bracia należący do Delegatury  
św. Antoniego w Ekwadorze zgro-
madzili się w dniach 4-8 listopada 
br. na dorocznym spotkaniu misji, by 
podsumować mijający rok, podzielić 
się doświadczeniami pracy, podysku-
tować na temat bieżących wyzwań 
oraz zaplanować przyszłe działania.

W poniedziałek, 4 listopada, po 
przyjeździe braci ze wszystkich mi-
sji franciszkańskich, spotkanie roz-
poczęło się wspólną modlitwą. 
Następnie delegat prowincjała,  
o. Mirosław Dubiela, poprowadził mo-
dlitwę otwierającą obrady, powierza-
jąc dalszy przebieg spotkania opiece 
Ducha Świętego. Sekretarz delegatu-
ry, o. Jesús Ceballos, przedstawił pro-
tokół z poprzedniego zgromadzenia, 
co pozwoliło na podsumowanie do-
tychczasowych działań i rozpoczęcie 
dyskusji nad aktualnymi sprawami.

W kolejnych dniach bracia dzie-
lili się refleksjami na temat swojej 
posługi duszpasterskiej oraz pracy  
w parafiach. Podczas spotkania oma-
wiano wyzwania i radości związane  
z codzienną działalnością duszpa-
sterską. Ważne miejsce w dyskusjach 
zajęły kwestie związane z rozwojem 
grup duszpasterskich i wspólnot pa-

rafialnych, a także problemy natury 
ekonomicznej poszczególnych klasz-
torów i parafii

Rozmawiano również o formacji 
młodszych braci, szczególnie na eta-
pach postulatu i nowicjatu. Bracia 
omawiali kwestie związane z utrzy-
maniem i remontami klasztorów 
oraz kościołów, a także rozważali dal-
szy kierunek pracy misyjnej. Istotnym 
punktem obrad było zastanowienie 

się, jak ukierunkować działalność du-
chową i duszpasterską, aby jak najle-
piej odpowiadała na potrzeby wspól-
noty wiernych.

O. Michał Paga i o. Michał Saba-
towski, którzy kilka miesięcy temu 
brali udział w kapitule prowincjalnej, 
przedstawili braciom jej kluczowe 
postanowienia. Prezentacja ta była 
okazją do przybliżenia braciom naj-
ważniejszych wytycznych i zaleceń 
kapituły oraz omówienia ich prak-
tycznego zastosowania w lokalnych 
wspólnotach.

Ostatnim punktem tegorocznego 
spotkania było opracowanie agendy 
wydarzeń oraz ustalenie priorytetów 
na nadchodzący rok 2025. Zgroma-
dzenie zakończyło się w piątek po 
wspólnym obiedzie, w atmosferze 
braterskiej życzliwości i wzajemnego 
szacunku.

Doroczne zebranie Delegatury 
było czasem owocnej wymiany do-
świadczeń, wzajemnego wsparcia 
oraz głębokiej refleksji nad wyzwa-
niami duszpasterskimi. Bracia mieli 
okazję nie tylko podzielić się swoimi 
sukcesami i trudnościami, lecz tak-
że wypracować wspólne rozwiązania 
dla bieżących problemów. Spotka-
nie, przebiegające w duchu jedności, 
było inspirującym doświadczeniem, 
które – jak wierzą uczestnicy – zaowo-
cuje dalszym rozwojem duchowym  
i duszpasterskim wspólnoty.

Obecność braci była też okazją 
do dziękczynienia Bogu za dar po-
wołania zakonnego i kapłańskiego 
o. Vicentego Tandaso Gayegos, który 
w tym czasie obchodził 15 rocznicę 
święceń kapłańskich.

Bogu niech będą dzięki za każde-
go brata, którego Opatrzność powo-
łuje na drogę powołania za przykła-
dem św. Franciszka.

							o.	Damian	Pietrowski
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WIADOMOŚCI Z KLASZTORÓW. USA

Kapituła prowincjalna przyniosła 
zmiany personalne w naszym klasz-
torze. W lipcu pożegnaliśmy o. An-
drzeja Tredera, który rozpoczął pracę 
duszpasterską w Boston. We wrze-
śniu natomiast dołączył do naszej 
wspólnoty o. Grzegorz Kordek, który 
stawia pierwsze kroki na kontynencie 
amerykańskim.

Ostatnim wydarzeniem przed wa-
kacjami było pobłogosławienie tzw. 
relikwiariów, czyli gablot z relikwiami 
świętych, które stanęły przy ołtarzach 
bocznych w naszej świątyni. Przez 
cały rok przygotowywaliśmy się do 
wprowadzenia relikwii na nowe miej-
sce – tak, aby wierni mogli się pomo-
dlić przy relikwiach i aby ich obec-
ność została widocznie podkreślona  
w kościele. Nasze relikwiaria mieszczą 
obecnie ponad stu świętych. Przygo-

towujemy o nich stronę internetową, 
jak również specjalną aplikację, która 
będzie przewodnikiem po życiu świę-
tych i błogosławionych.

Czas wakacyjny upłynął w naszym 
klasztorze i parafii w Bridgeport już 
tradycyjnie pod znakiem remontów. 
W budynku Polskiej Szkoły trwały 
intensywne prace przygotowujące 
kaplicę szkolną do jesiennej dedyka-
cji, czyli nadania tytułu Ostrej Bramy. 
W listopadzie będziemy przeżywali  
u św. Michała to wyjątkowe wydarze-
nie, które zwiąże nas jeszcze głębiej  
z kultem Matki Bożej Miłosierdzia. 
Parafia została również zobowiąza-
na do dostosowania wszystkich po-
mieszczeń (wejść, korytarzy, klatek 
schodowych oraz sal) do obowią-
zujących norm diecezji Bridgeport,  
a to oznacza spory nakład prac. Za-

kończyliśmy również trwający od 
ponad roku projekt tworzenia dwuję-
zycznej biblioteki parafialnej. 

W lipcu nasi parafianie wzięli 
udział w corocznych pielgrzymkach 
rowerowych: do amerykańskiej Czę-
stochowy w Stanie Pensylwania oraz 
do Narodowego Sanktuarium Boże-
go Miłosierdzia w Stockbridge w sta-
nie Massachusetts.   

W dniu 24 lipca obchodziliśmy 
w Bridgeport po raz drugi Niedzielę  
św. Szarbela. Podobnie jak w ubie-
głym roku, z racji faktu, iż nasz kościół 
posiada relikwie pierwszego stopnia 
tego niezwykłego libańskiego Świę-
tego, diecezja poprosiła nas o zor-
ganizowanie specjalnych obchodów 
wraz z modlitwą o dar uzdrowienia 
za przyczyną św. Szarbela. 

2 sierpnia uczciliśmy, wraz z całym 
Kościołem i Zakonem Franciszkań-
skim, Matkę Bożą Anielską. W tym 
dniu przybyła do Bridgeport figura 
Matki Bożej Fatimskiej, która zosta-
ła podarowana naszej parafii przez 
dobrodziejkę z parafii hiszpańskoję-
zycznej w Bridgeport. Wraz z przyby-
ciem do nas relikwii dzieci fatimskich, 
Hiacynty i Franciszka, rozpoczęliśmy 
przygotowania do wprowadzenia re-
gularnych mszy i procesji fatimskich, 
każdego trzynastego dnia miesiąca. 
Pierwsze takie nabożeństwo miało 
miejsce we wrześniu. W środowej 
Szkole Maryi o. Proboszcz prowadzi 
wykłady z mariologii i wyjaśnia całą 
historię objawień fatimskich. 

Drugim bardzo ważnym nowym 
nabożeństwem, zainaugurowanym 
w naszej parafii tej jesieni, są czwart-
kowe Wieczory Ostrobramskie.  
W związku z przygotowaniem do 
dedykacji Kaplicy, rozpoczęliśmy re-
gularne nabożeństwa ku czci Matki 
Miłosierdzia: w czwartki w języku pol-
skim i w piątki w języku angielskim. 
Kaplica Ostrobramska jest dawną 
kaplicą szkolną, w której odprawiamy 
Msze poranne w tygodniu. Wkrótce 
zainstalujemy w niej Obraz Ostro-
bramski oraz liczne wota, jakie zosta-
ły złożone przez czcicieli i przesłane 
do Bridgeport z wielu miejsc w Sta-
nach Zjednoczonych. 

Pod koniec sierpnia w naszym ko-
ściele miały miejsce piękne Dożynki. 
Parafianie ubrali cały kościół w kwia-
ty i zioła oraz przygotowali okoliczno-
ściową procesję z darami. Również  
w tym roku w centrum dożynkowych 
obchodów postawiliśmy dziękczy-
nienie za dar rodziny i dzieci. Z tego 
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powodu to właśnie całe rodziny nio-
sły do ołtarza płody ziemi i owoce  
z naszych ogrodów. Uroczysta Msza 
święta zakończyła się parafialną aga-
pą, podczas której – jak co roku – de-
lektowaliśmy się polskimi i litewskimi 
smakami w Ameryce.

Wrzeień zakończyliśmy uroczysto-
ścią patronalną św. Michała Archanio-
ła. Przygotowaliśmy się do obchodów 
tego święta przez dziewięć kolejnych 
dni, podczas Wielkiej Nowenny ku 
czci Archanioła. W tym czasie co-
dziennie spotykaliśmy się w kościele 
na Mszy świętej, Adoracji Euchary-
stycznej oraz nabożeństwach ku czci 
św. Michała i Aniołów. W samym dniu 
uroczystości zawierzyliśmy rodziny  
i całą naszą parafię anielskiej opiece 
św. Michała. 

Ostatnim znaczącym wydarze-
niem dla naszych wspólnot klasztor-
nej i parafialnej był udział w dorocz-
nej Paradzie Pułaskiego w Nowym 
Jorku. Z dumą i radością przeszliśmy, 
wraz z innymi grupami i parafiami, 
przez 5th Avenue, jedną z głównych 
ulic Manhattanu. Polska Szkoła im 
św. Jana Pawła II, Wojownicy Maryi, 
Koło Gospodyń Nowoczesnych oraz 
parafianie od św. Michała Archanioła 
włączyli się w piękne biało-czerwone 
świadectwo patriotyzmu amerykań-
skiej Polonii.

											o.	Norbert	Siwiński

NOWENNA DO MATKI BOŻEJ 
MIŁOSIERDZIA

W dniach 9-17 listopada 2024 r. we 
franciszkańskiej parafii św. Micha-
ła Archanioła w Bridgeport w stanie 
Connecticut po raz pierwszy odpra-
wiono nowennę do Matki Bożej Miło-
sierdzia. 

Nowenna ta jest starodawną tra-
dycją wywodzącą się z Wilna na 
Litwie. Jest szczególną formą mo-
dlitwy, w której wierni zwracają się 
do Matki Miłosierdzia, prosząc o Jej 
wstawiennictwo i pomoc. Jest to za-
noszona przez dziewięć kolejnych dni 
modlitwa, wyrażająca ufność w ma-
cierzyńską opiekę Maryi, która towa-
rzyszy wiernym w obliczu życiowych 
wyzwań. Nasza wspólnota miała 
zaszczyt gościć wikariusza general-
nego o. Jana Maciejowskiego, który 
wygłosił rozważania nowennowe. 
Każdego dnia wierni z całego stanu 
Connecticut uczestniczyli w tych na-
bożeństwach w kościele św. Michała 
Archanioła. Szczególnym aspektem 
nowenny było dedykowanie kaplicy 
Matce Bożej Ostrobramskiej na te-
renie parafii w Bridgeport oraz za-
prezentowanie dwóch wileńskich 
obrazów: Miłosierdzia Bożego i Matki 
Bożej Miłosierdzia.

16 listopada, w święto Matki Bożej 
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Po wakacjach życie w parafii Mat-
ki Bożej Częstochowskiej obciążo-
ne było przygotowaniami do para-
fialnych dożynek, które odbyły się  
w niedzielę, 22 września. Od kilku lat 
nasze dożynki są wielkim wydarze-
niem w naszej części miasta. Chcemy 
dzielić się wiarą, pięknymi tradycja-
mi, wyśmienitym jedzeniem i tym 
wszystkim, co stanowi polskość na 
amerykańskiej ziemi. Nasze dożynki 
organizowane są z wielkim rozma-
chem.

Przez wakacyjne miesiące promo-
waliśmy wydarzenie za pomocą ba-
nerów reklamowych, ogłoszeń na te-
lebimie przy autostradzie, plakatów 
i ulotek.

Po ostatnich wyborach w City Hall 
zmieniły się przepisy miejskie, które 
stały się bardzo uciążliwe dla orga-
nizatorów pikników i różnych innych 
imprez plenerowych. Konieczne było 
uzyskanie wielu pozwoleń, aby otrzy-
mać ostateczne zatwierdzenie na or-
ganizację dożynek. Ostatnie pozwo-
lenie otrzymaliśmy w sobotę, dzień 
przed wydarzeniem.

W niedzielę, 22 września, o. An-
drzej Treder odprawił uroczystą, 
dziękczynną Mszę świętą. Uczestni-
czył w niej przyjaciel Polaków, kilku-
krotny były burmistrz miasta i am-

basador USA przy Watykanie, Ray 
Flynn, wraz z małżonką i synem.  
Po Mszy, w kolorowej procesji, dożyn-
kowy wieniec oraz bochen chleba zo-
stały przeniesione na pięknie udeko-
rowany plac parafialny. Tam o. Jerzy 
Żebrowski, proboszcz parafii, powitał 
gości honorowych oraz wszystkich 
przybyłych.

Na dożynkowym placu znajdowa-
ło się kilkanaście stoisk różnych firm 
i organizacji oferujących różnorodne 
produkty. Można było zakupić książ-
ki, miód, koszulki oraz rękodzieło 
artystyczne. Przygotowano również 
specjalną sekcję dla dzieci – z kucy-

kiem do jazdy oraz wielkim dmucha-
nym zamkiem. Dzieci mogły podzi-
wiać występy iluzjonisty, skorzystać  
z malowania twarzy oraz wziąć udział  
w konkursach i zabawach. Na dożyn-
ki przyszły także wielkie maskotki, 
m.in. Pszczółka Maja, Smok, piłkarz 
Lewandowski oraz słynny miś – „żoł-
nierz Wojtek”.

Dorośli również mieli swoje kon-
kursy i atrakcje. Dwa polonijne zespo-
ły taneczne zaprezentowały barwne 
występy, a oprawę muzyczną zapew-
nił parafialny DJ Mariusz. Dużym za-
interesowaniem cieszyła się loteria,  
w której główną nagrodą było 500 

Ostrobramskiej, wikariusz general-
ny poświęcił oba wizerunki i oficjal-
nie otworzył kaplicę Ostrobramską  
w Bridgeport. Na uroczystości obecni 
byli także nasi współbracia z delega-
tury w Kanadzie i Stanach Zjedno-
czonych, należącej do Prowincji św. 
Maksymiliana M. Kolbego w Polsce 
oraz minister prowincjalny o. Woj-
ciech Kulig.

DZIEŃ SKUPIENIA  
DLA MAŁŻEŃSTW 

W dniu 28 grudnia 2024 r. w Brid-
geport odbył się dzień skupienia dla 
małżeństw pod hasłem „Będę Cię 
Kochać Zawsze”. Spotkanie było oka-
zją do pogłębienia więzi małżeńskich, 
duchowego wzrostu oraz wspólnego 
spędzenia czasu w atmosferze mo-
dlitwy, refleksji i radości.

O. Michał Nowak, założyciel miej-
scowej wspólnoty „Małżeńskie Dro-
gi”, wygłosił inspirujące nauki pełne 
głębokich treści. Uczestnicy mogli 
na nowo odkryć wartość miłości mał-
żeńskiej oraz znaleźć wskazówki, jak 
umacniać relacje w codziennym ży-
ciu. 

																o.	Grzegorz	Kordek

WIADOMOŚCI Z KLASZTORÓW. USA



Wiadomości z Prowincji • 48 - 2/2024 • LIPIEC - GRUDZIEŃ • Rok XXXVIII 43

Delegatura węgierska

WIADOMOŚCI Z KLASZTORÓW. USA I WĘGRY

POŚWIĘCENIE PAMIĄTKOWEJ 
TABLICY 

W dniu 28 września 2024r.   
w kościele franciszkańskim pod we-
zwaniem św. Antoniego z Padwy  
w Arad  odbyła się uroczystość 
odsłonięcia i poświęcenia pa-
miątkowej tablicy Sługi Bożego  
o. Dydaka Kelemena OFMConv, mi-
sjonarza pochodzącego z Siedmio-
grodu, który w XVIII wieku działał 
na północnych Węgrzech. Uroczy-
stego odsłonięcia dokonał o. Woj-
ciech Kulig, minister prowincjalny 
Prowincji św. Maksymiliana Kolbego,  
w asyście o. Damiana Petrasku, pro-
wincjała franciszkanów z Rumunii.

Na uroczystość przybyło wielu go-

dolarów oraz wiele innych atrakcyj-
nych upominków. Prawdziwą furorę 
zrobiło polskie jedzenie, z plackami 
ziemniaczanymi na czele. Dzień za-
kończył się pokazami tańca i krótką 
zabawą taneczną.

Przez cały dzień na dożynkach 
przewinęło się mnóstwo ludzi –  
w tym wielu młodych oraz przedsta-
wicieli różnych narodowości. Goście 
często dziękowali za wspaniałą cele-
brację, doskonałą organizację, świet-
ne jedzenie i rodzinną atmosferę. 
Mimo że jako organizatorzy byliśmy 
wyczerpani, radość uczestników oraz 
ich serdeczne podziękowania wyna-
grodziły nam wszelkie wcześniejsze 
trudności. 

ARAD

o.	Jerzy	Żebrowski
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ści, w tym liczni parafianie oraz przed-
stawiciele pobliskich klasztorów fran-
ciszkańskich. Obecni byli również 
członkowie fundacji z Miszkolc, a tak-
że młodzież z internatu imienia Sługi 
Bożego Kelemena  Dydaka, na czele  
z dyrektorem placówki.

O. Dydak Kelemen, żyjący w la-
tach 1683-1744, pozostaje postacią 
wyjątkową w historii Kościoła. Jego 
misjonarska działalność przyczyniła 
się do umocnienia wiary na ziemiach 
północnych Węgier. Uroczystość  
w Arad  była  symbolicznym hołdem 
dla jego życia i posługi, podkreślając 
zarazem znaczenie jego dziedzictwa 
dla współczesnych pokoleń.

W trakcie ceremonii podkreślano 
wartość świadectwa życia o. Dydaka, 
a także jego wpływ na rozwój ducho-
wy społeczności, której posługiwał.

Po zakończonej Mszy świętej, mło-
dzież z sierocińca w Arad zaprezen-
towała wyjątkowe przedstawienie  
o życiu świętego Franciszka z Asyżu. 
Występ, pełen prostoty i duchowej 
głębi, przypomniał zgromadzonym 
o wartościach, które przyświecały za-
łożycielowi Zakonu Braci Mniejszych 
Konwentualnych – pokorze, miłości 
do bliźniego i szacunku dla całego 
stworzenia.

Dzieci i młodzież z wielkim za-
angażowaniem odtworzyli najważ-
niejsze momenty z życia świętego 
Franciszka, w tym jego nawrócenie, 
porzucenie bogactw i misję głoszenia 

Ewangelii wśród ubogich. Spektakl 
był nie tylko artystycznym uświet-
nieniem uroczystości, ale także du-
chową refleksją nad franciszkańskim 
dziedzictwem, które o. Dydak Kele-
men, podobnie jak sam święty Fran-
ciszek, pielęgnował w swojej posłu-
dze misjonarskiej.

Występ młodzieży spotkał się  
z entuzjastycznym przyjęciem 
uczestników wydarzenia, którzy do-
cenili zarówno ich talent, jak i głębo-
kie przesłanie spektaklu.

																o.	Piotr	Pliszka

JUBILEUSZ W JÖNKÖPINGU 
I KONSEKRACJA KOŚCIOŁA 

W NÄSSJÖ 
Pierwsza niedziela Adwentu,  

1 grudnia 2024 r., była wyjątkowym 
dniem w życiu franciszkańskiej pa-
rafii w Jönköpingu w Szwecji. Uro-
czystości zgromadziły nie tylko braci 
i parafian, lecz także ważnych gości: 
ordynariusza diecezji Sztokholm, 
kardynała Andersa Arboreliusa OCD, 
oraz ministra prowincjalnego Pro-
wincji św. Maksymiliana w Gdańsku, 
o. Wojciecha Kuliga OFMConv.

Pierwsza część obchodów doty-
czyła jubileuszu 50-lecia pobłogosła-
wienia kościoła św. Franciszka. Świą-
tynia ta została pobłogosławiona 
30 listopada 1974 r. przez ówczesne-
go biskupa Johna Taylora, choć nie 
była wtedy konsekrowana – zgodnie  
z prawem kanonicznym, konsekracja 
była możliwa dopiero po całkowitym 
spłaceniu kosztów budowy. Katolicy 
w Jönköpingu, należący do mniej za-
możnych warstw społecznych, długo 
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zmagali się z tym zobowiązaniem. 
Ostatecznie konsekracji dokonał bi-
skup Anders Arborelius 28 listopada 
1999 r. Tegoroczne obchody były więc 
także okazją do uczczenia 25-lecia 
tego ważnego wydarzenia.

Tuż przed uroczystościami o. Woj-
ciech Kulig odwiedził katolicką mło-
dzież uczestniczącą w adwentowym 
obozowisku w Långserum. Spotka-
nie było okazją do rozmów, modlitwy 
oraz dzielenia się duchem Adwentu, 
co stanowiło piękne wprowadzenie 
w atmosferę niedzielnych uroczysto-
ści.

Kulminacją dnia była konsekra-
cja kościoła filialnego Najświętszego 
Imienia Jezus w Nässjö. Kardynał An-
ders Arborelius dokonał poświęcenia 
świątyni, wzniesionej na początku 
XX w. jako baptystyczne „Taberna-
kulum”, a zakupionej przez Kościół 
katolicki 1 września 2021 r. Od tego 
czasu budynek był remontowany, 
ale jednocześnie służył jako miejsce 

modlitwy dla ponad 700 katolików  
z rejonu gmin Nässjö, Eksjö i Vetlan-
da.

Uroczystość zgromadziła około 
250 wiernych i gości, w tym francisz-
kanów z Motali i Jönköpingu, księży 
diecezjalnych oraz ministra prowin-
cjalnego o. Wojciecha Kuliga. Msze 
święte w kościele w Nässjö odpra-
wiane są obecnie w pięciu językach 
oraz w trzech różnych rytach katolic-
kich, co odzwierciedla różnorodność 
wspólnoty wiernych w regionie.

Obchody w Jönköpingu i Nässjö 
były pięknym świadectwem jedności 
Kościoła katolickiego oraz żywej wia-
ry wspólnot parafialnych. Jubileusz 
50-lecia, konsekracja nowej świątyni 
i spotkanie z młodzieżą w Adwencie 
stanowiły głębokie przypomnienie  
o wspólnym dążeniu do świętości 
oraz o odpowiedzialności za budowa-
nie wspólnoty wiernych.

												o.	Rafał	Zarzycki
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”NA MAXA” - REKOLEKCJE LI-
TURGICZNEJ SŁUŻBY OŁTARZA

W dniach 17-24 sierpnia 2024 r.  
w Ostrowcu odbyły się IV Prowincjal-
ne Rekolekcje dla Liturgicznej Służ-
by Ołtarza „Na Maxa”. W wydarzeniu 
wzięło udział 57 młodych uczestni-
ków oraz 8 animatorów, reprezentu-
jących różne miejscowości prowincji 
gdańskiej, w tym Lębork, Gdynię, 
Gniezno, Kwidzyn, Koszalin, Ostródę, 
Olsztyn, Darłówko, Darłowo, Dobrą 
i Kołobrzeg. Nad przebiegiem reko-
lekcji czuwali moderatorzy: o. Ma-
teusz Świętosławski oraz o. Damian 
Basarab, którzy swoją wiedzą i zaan-
gażowaniem zapewnili uczestnikom 
nie tylko opiekę duchową, ale także 
inspirację do głębszego przeżywania 
swojej służby przy ołtarzu.

Rekolekcje miały na celu formację 
liturgiczną oraz duchową młodych, 
którzy na co dzień posługują w ko-
ściołach franciszkańskich. Uczestni-
cy byli podzieleni na pięć grup wie-
kowo-formacyjnych, co pozwoliło na 
dostosowanie treści do ich potrzeb  
i poziomu zaawansowania. Każda 
grupa, prowadzona przez animato-
rów, miała swój unikalny program, 
który umożliwiał zarówno indywidu-
alny rozwój duchowy, jak i integrację 
z rówieśnikami.

Codzienny plan rekolekcji był bo-
gaty i różnorodny. Każdego dnia 
uczestnicy brali udział w Eucharystii 
oraz wspólnej modlitwie, która sta-
nowiła fundament całego spotkania. 
Obok duchowych aktywności, nie za-
brakło również czasu na integrację  
i wspólny odpoczynek. Organizatorzy 
zadbali o wiele atrakcji, które sprzyja-
ły budowaniu relacji i wzajemnemu 
poznawaniu się.

Młodych każdego dnia prowa-
dziły tzw. drogowskazy, czyli tematy 
przewodnie, które stanowiły oś re-
fleksji i formacji duchowej. Tematy 
te, rozpisane na poszczególne dni, 
obejmowały: dzień zgromadzenia, 
prawa przyrody, Boże przykazania, 
zasady życia, rachunek sumienia, być 
świadkiem Chrystusa oraz święto 
ochrzczonych. Każdy z nich miał po-
móc  im w odkrywaniu głębszego 
znaczenia swojej służby przy ołtarzu 
oraz w codziennym życiu.

Dzień rozpoczynał się modlitwą 
poranną, a następnie uczestnicy brali 
udział w spotkaniach formacyjnych 
w swoich grupach. Był to czas na dys-
kusje, dzielenie się doświadczeniami 
oraz zgłębianie nauk Kościoła. Po 
południu miały miejsce różnorodne 
aktywności, które sprzyjały integracji 
– od gier zespołowych, przez wspól-
ne wyjścia, aż po wieczorne ogniska. 
Ważnym momentem każdego dnia 
była również adoracja Najświętszego 

DUSZPASTERSTWO POWOŁANIOWE

Sakramentu oraz możliwość spowie-
dzi, co podkreślało duchowy charak-
ter rekolekcji.

Rekolekcje zakończyły się uro-
czystą Eucharystią pod przewod-
nictwem wikariusza prowincji  
o. Roberta Wołyńca, podczas której 
uczestnicy wspólnie dziękowali za 
przeżyty czas oraz odnawiali swoje 
przyrzeczenia ministranckie. Wyda-
rzenie to pozostawiło głęboki ślad  
w sercach wszystkich, którzy wzięli  
w nim udział.

IV Prowincjalne Rekolekcje dla Li-
turgicznej Służby Ołtarza „Na Maxa” 
po raz kolejny potwierdziły, jak waż-
na jest formacja duchowa młodzieży 
oraz jej aktywna rola w życiu Kościoła. 
Organizatorzy już teraz zapowiadają 
kontynuację tego dzieła, z nadzieją 
na dalszy rozwój i wzrost duchowy 
młodych ministrantów.

				o.	Mateusz	Świętosławski	

powolanie.com.pl



Wiadomości z Prowincji • 48 - 2/2024 • LIPIEC - GRUDZIEŃ • Rok XXXVIII 47

PIELGRZYMKA FRANCISZKAŃSKA

PIELGRZYMKA FRANCISZKAŃSKA

W DRODZE KU MATCE: 
GRUPA „FRANCISZEK” 

NA JASNEJ GÓRZE
Po 13 dniach wędrówki i pokona-

niu ponad 430 kilometrów, grupa 
„Franciszek” zakończyła swoją du-
chową podróż. Jak co roku, pielgrzy-
mowała w ramach Elbląskiej Piel-
grzymki Pieszej na Jasną Górę, która 
od lat przyciąga wiernych z różnych 
zakątków Polski, by wspólnie dotrzeć 
do sanktuarium, gdzie króluje Matka 
Boska Częstochowska.

Tegoroczna pielgrzymka, odbywa-
jąca się w dniach 30 lipca - 11 sierp-
nia, zgromadziła pielgrzymów, któ-
rzy z modlitwą i pieśnią na ustach 
zmierzali z Kwidzyna ku Jasnej Gó-
rze. Hasło pielgrzymki, „Obdarz nas 
pokojem”, doskonale oddawało du-
cha, który towarzyszył pątnikom 
na każdym etapie tej wymagającej 
drogi.  Wraz z  „Franciszkiem” piel-
grzymowała w tym roku również 

grupa „Salvator-Redemptor”. Na róż-
nych  etapach  uczestniczyło łącznie 
od 60 do 90 osób.

Na czele grupy „Franciszek” sta-
nął o. Mateusz Świętosławski, du-
chowy przewodnik i opiekun, który 
przez cały czas trwania pielgrzymki 
wspierał uczestników nie tylko mo-
dlitwą, ale również dobrym słowem  
i rozmową. O. Mateusz, znany ze swo-
jej otwartości i umiejętności nawią-
zywania kontaktu z ludźmi, potrafił 
zjednoczyć grupę, która mimo róż-
norodności wiekowej i życiowych do-
świadczeń, szła wspólnie, jak jedna 
rodzina.

Franciszkańską grupę zawsze cha-
rakteryzowała liczna obecność braci  
i sióstr zakonnych, co było widoczne 
także w tym roku. Całą drogę prze-
mierzył wikariusz prowincji o. Robert 
Wołyniec, br. Władek z franciszkań-
skiego seminarium, dwaj postulanci 
oraz siostra zakonna. Na poszczegól-

nych etapach pielgrzymki dołączali 
również sekretarz prowincji  o. Piotr 
Matuszak oraz poprzedni przewod-
nicy „Franciszka”, o. Damian Basarab 
i o. Robert Twardokus. Opiekę me-
dyczną dla pielgrzymów  zapewniał  
o. Tomasz Tęgowski z Franciszkań-
skiego Centrum Medycyny Klasztor-
nej.

Podczas marszu nie zabrakło mo-
mentów refleksji, trudów fizycznych  
i duchowych, ale także radości i wza-
jemnego wsparcia. Pielgrzymi po-
dążali przez malownicze krajobrazy 
Polski, mijając wsie, lasy i pola, gdzie 
spotykali się z gościnnością lokalnych 
mieszkańców. Codzienne modlitwy  
i Msze święte były chwilą wytchnienia 
i duchowego pokrzepienia. 

„Każdy krok tej pielgrzymki to 
nie tylko wysiłek fizyczny, ale przede 
wszystkim duchowy dar składany 
Bogu. Tegoroczne hasło „Obdarz nas 
pokojem”  było szczególnie bliskie 
naszemu sercu w obecnych czasach 
pełnych niepokoju i niepewności” 
– mówi jeden z uczestników grupy 
„Franciszek”.

Finałem pielgrzymki była uro-
czysta Msza święta na Jasnej Górze, 
gdzie wszyscy pielgrzymi modlili się 
za pokój na świecie, w rodzinach oraz 
w swoich sercach. Wzruszenie i ra-
dość z osiągnięcia celu widoczne były 
na twarzach wszystkich obecnych. 

Grupa „Franciszek”, podobnie jak 
inne grupy pielgrzymkowe, zakoń-
czyła swoją podróż, ale duchowe 
owoce tej wędrówki na pewno będą 
towarzyszyć pielgrzymom jeszcze 
przez długi czas. Wszyscy z nadzieją 
powrócili do swoich domów, niosąc 
w sercach doświadczenie wspólnoty, 
modlitwy i spotkania z Matką Boską 
Częstochowską.

				o.	Mateusz	Świętosławski

franciszek.elblag,pl
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DZIEŃ WSPÓLNOTY
Dzień Wspólnoty Oazy Wielkiej 

Sychem to obowiązkowy punkt każ-
dych wakacyjnych rekolekcji, które 
odbywają się na Kaszubach. Tak też 
było i w tym roku, kiedy to 29 lipca, 
uczestnicy wraz z całą kadrą oraz za-
proszeni goście, rodzina i starzy sy-
chemici  zgromadzili się w Sianowie, 
by wspólnie świętować.

W tym roku dzieci i młodzież  
z franciszkańskiej wspólnoty uczest-
niczą w rekolekcjach oazowych  
w czterech ośrodkach: Tuchlinie, Szo-
pie, Kamienicy Szlacheckiej i Puz-
drowie, gdzie przeżywają wyjątkowy 
czas spotkania z Bogiem pod opieką 
kadry animatorskiej i moderatorów, 
o. Pawła Zieńkowa, o. Wojciecha Szu-
towicza, o. Wojciecha Kasprowicza  
i o. Karola Wesołowskiego, który czu-
wa nad całością jako asystent pro-
wincjalny ds. Ruchu Światło-Życie. 
W rekolekcjach, którym w tym roku 
towarzyszy hasło „Powołani do mi-
sji”, uczestniczy 160 osób.

Dzień Wspólnoty rozpoczął się 
tradycyjnie od zawiązania wspólno-
ty i przedstawienia każdego z ośrod-
ków, jej uczestników, piosenki  oraz 
znaku, który co roku uczestnicy sta-
rannie przygotowują na kilka dni 
przed prezentacją. W samo południe 
uroczystej Mszy świętej przewodni-
czył i słowo Boże wygłosił Minister 
prowincjalny o. Wojciech Kulig. 

Ważnym punktem było nabo-

żeństwo „Godzina odpowiedzialno-
ści”, podczas którego do Krucjaty 
Wyzwolenia Człowieka mieli okazję 
przystąpić nowi członkowie. Obrzęd 
poprzedzony był Liturgią Słowa oraz 
świadectwem wygłoszonym przez 
dwóch członków tego oazowego 
dzieła.

Po oficjalnej części wspólne świę-
towanie przeniosło się do Tuchlina, 
gdzie wszyscy obecni mieli okazję do 
przedłużenia radości ze spotkania. 
Turniej piłki nożnej, tańce i rozmowy, 
a na zakończenie wspólna modlitwa 
przed Najświętszym Sakramentem.

OAZA WIELKA SYCHEM

Homilia

sychem.franciszkanie.pl
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DNI WSPÓLNOTY 
Tradycyjnie na początku roku for-

macyjnego Ruch Światło-Życie gro-
madzi się na powakacyjnym Dniu 
Wspólnoty. Tym razem Oaza Wielka 
Sychem spotkała się w Lęborku. Ha-
słem DW było ,,Wezwani i namasz-
czeni”. Tegoroczny temat roku ,,Po-
wołani do misji” zaprasza bowiem do 
odkrycia, że namaszczeni i napełnie-
ni Duchem Świętym mamy podjąć  
i kontynuować dzieło Chrystusa Słu-
gi, który działa w nas i poprzez nas. 
Oazowicze zgromadzili się już w pią-
tek, zawiązując wspólnotę podczas 
celebracji sakramentu pokuty i po-
jednania. W trakcie Dnia Wspólnoty 
wygłoszona została konferencja na 
temat Namiotu Spotkania - modlitwy 
osobistej i osobowej, do której każdy 
z nas jest wezwany w relacji z Bo-
giem. W czasie spotkań w grupach 
uczestnicy pochylili się nad znakiem 
namaszczenia i nad płynącą z niego 
misją. Centralnym punktem DW była 
Eucharystia, której przewodniczył 
asystent prowincjalny o. Karol Weso-
łowski.

Pod koniec listopada odbył się ko-
lejny Dzień Wspólnoty, tym razem w 
Ostródzie. Tematem była Misja – Ro-
dzina, która w dzisiejszych czasach 
rodzina stoi przed wieloma wyzwa-
niami i często przeżywa kryzysy.  Dla 
wielu osób wspólnota stanowi tzw. 
drugą rodzinę, jest to szczególne śro-
dowisko, w którym oazowicze znaj-
dują bezpieczeństwo, zrozumienie, 
zawiązują dobre relacje i dzielą się 
nawzajem swoimi radościami i smut-
kami. 

WILNO
Zaraz po świętach Bożego Naro-

dzenia, studenci wraz z moderato-
rem prowincjalnym o. Karolem Weso-
łowskim wybrali się do Wilna. Przeżyli 
tam wspólnego sylwestra i Nowy 
Rok. Mieli okazję zobaczyć m.in. Ostrą 
Bramę i Obraz Matki Bożej, Wzgórze 
Giedymina, Górę Trzech Krzyży oraz 
Cmentarz Na Rossie. Dwa razy od-
wiedzili kościół i klasztor oo. Francisz-
kanów, gdzie o. Marek Dettlaff opo-
wiedział obszernie o historii zdobycia 
klasztoru i o ich obecnej posłudze,  
co zrobiło na obecnych ogromne 
wrażenie. 

																Agnieszka	Klassa

OAZA WIELKA SYCHEM



Wiadomości z Prowincji • 48 - 2/2024 • LIPIEC - GRUDZIEŃ • Rok XXXVIII50

DOM ŚW. MAKSYMILIANA

DOM ŚW. MAKSYMILIANA
dmk.pl

ŚWIĘTO SŁOWA
W dniach 6-8 września 2024 r. 

w Gdańsku odbyło się wyjątkowe 
wydarzenie – Święto Słowa, które 
zgromadziło wiernych w atmosfe-
rze dziękczynienia za 10 lat reko-
lekcji franciszkańskich. Miejscami 
spotkań były Kościół Świętej Trój-
cy oraz Dom św. Maksymiliana,  
a program obejmował bogatą ofer-
tę duchowych przeżyć, katechez 
biblijnych, muzycznych medytacji 
oraz nowoczesnych technologii po-
zwalających na głębsze zanurzenie  
w tajemnice Ewangelii.

Katechezy biblijne głoszone były 
przez dwóch wybitnych francisz-
kańskich kaznodziejów: o. Tomasza 
Szymczaka, doktora nauk biblijnych, 
oraz o. Mateusza Stachowskiego, 
rektora kościoła Świętej Trójcy i twór-
cę popularnego kanału Franciszka-
nieTV. W sobotę o. Tomasz Szym-
czak zaprezentował cykl katechez  
pt. „4 historie z Wyjścia wzięte”. Tema-
ty obejmowały różnorodne zagadnie-
nia duchowe, takie jak początek życia 
duchowego, wdzięczność i uwolnie-
nie od uzależnień, oraz sposoby ra-
dzenia sobie z kryzysami. W niedzielę 
o. Mateusz Stachowski wygłosił kate-
chezę na temat „Punkt widzenia nie-
widomego Bartymeusza”, ukazując, 
jak doświadczenie duchowej ślepoty 
może prowadzić do spotkania z Chry-
stusem.

Każdego dnia sprawowana była 
Eucharystia. Piątkowej Mszy, otwie-
rającej wydarzenie, przewodniczył 
o. Piotr Pliszka, dyrektor Domu św. 
Maksymiliana. Kulminacją święta 
była niedzielna Eucharystia, której 
przewodniczył o. Jan Maciejowski, 
wikariusz generalny Zakonu Braci 
Mniejszych Konwentualnych. Wraz 
z nim Mszę koncelebrowali minister 
prowincjalny o. Wojciech Kulig oraz 
Zarząd prowincji gdańskiej.

Adoracja Najświętszego Sa-
kramentu stanowiła nieodłącz-
ny element wydarzenia. Piątkowy 
wieczór  ubogacała medytacja pro-
wadzona przez Fundację „Jestem 
Słowem”, która łączyła głęboką re-
fleksję z muzyką, stwarzając wyjąt-
kową przestrzeń na osobiste spotka-
nie z Bogiem. Zaś sobotni wieczór 
zakończyło uwielbienie prowadzone 
przez Maję Sowińską z zespołem pt. 
„Live Experience”. Ten modlitewny 
projekt muzyczny, w którym pieśni 
mają otwartą formę, zaprosił uczest-
ników do głębokiego doświadczenia 
Bożej obecności. Pieśni stanowiły 
przestrzeń dla osobistej modlitwy 
 i spotkania z Bogiem w otwartej, peł-
nej chwały formie.

Muzyczną perłą wydarzenia był so-
botni koncert chorału gregoriańskie-
go pt. „Verbum Caro factum est”, wy-
konany przez żeńską scholę Monodia 
Caelestis pod dyrekcją Susi Ferfoglia. 
Zespół, złożony z absolwentek Po-
dyplomowych Studiów Monodii Li-
turgicznej w Krakowie, wprowadził 
zgromadzonych w świat tradycyjnej 
muzyki liturgicznej, podkreślając sa-
kralny wymiar spotkania.

Niezwykłą atrakcją Święta Słowa 
były także pokazy „Ostatniej Wie-
czerzy VR” organizowane przez Miej-
sce Słowa. Dzięki zaawansowanej 
technologii wirtualnej rzeczywisto-
ści uczestnicy mogli poczuć się, jak-
by byli świadkami wydarzeń sprzed 
dwóch tysięcy lat. Dedykowane oku-
lary VR pozwalały na pełne zanu-
rzenie w scenę z Wieczernika, gdzie 
Chrystus spotkał się z apostołami. 
Wrażenie uczestnictwa w wydarze-
niach Ewangelii przenosiło widzów 
w sam środek biblijnych wydarzeń, 
tworząc most między przeszłością  
a współczesnością.

Święto Słowa zakończyło się  
w niedzielne popołudnie wspólnym 

poczęstunkiem i kiermaszem książek 
na dziedzińcu kościoła Świętej Trój-
cy. Organizatorzy – Dom Pojednania 
i Spotkań im. św. Maksymiliana Marii 
Kolbego oraz Klasztor Franciszkanów 
w Gdańsku – podkreślili, że wydarze-
nie okazało się wielkim sukcesem, za-
równo pod względem frekwencji, jak 
i duchowego wymiaru. Zapowiedzieli 
również, że planują kontynuować tę 
inicjatywę, czyniąc Święto Słowa co-
rocznym, cyklicznym wydarzeniem, 
które będzie gromadzić wiernych  
z całej Polski.

Święto Słowa w Gdańsku było nie 
tylko okazją do głębokiego zanurze-
nia się w Słowo Boże, ale także wy-
jątkowym spotkaniem, które łączyło 
tradycyjne formy modlitwy z nowo-
czesnymi technologiami. Uczestnicy 
mieli szansę doświadczyć Ewangelii 
w nowy, żywy sposób, co z pewnością 
pozostawiło trwały ślad w ich ser-
cach.

															Maja	Studzińsks

Homilia: o. Piotr Pliszka 

Katecheza 1: o. Tomasz Szymczak

Katecheza 2: o. Tomasz Szymczak

Katecheza: o. Mateusz Stachowski

Homilia: o. Jan Maciejowski
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Święto Słowa w Gdańsku
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Wydarzenie zgromadziło 10 uczestników, którzy przy-
jechali z różnych stron Polski oraz jedna osoba z Niemiec. 
Warsztaty stały się nie tylko okazją do pogłębienia warsz-
tatu artystycznego, ale także do doświadczenia duchowe-
go odnowienia w atmosferze modlitwy i wspólnoty.

Głównym tematem warsztatów była ikona Narodzenia 
Pańskiego, której fragmenty uczestnicy malowali przy 
użyciu tradycyjnej techniki tempery jajecznej. Technika 
ta, wymagająca precyzji, cierpliwości i skupienia, okazała 
się dla wielu wyzwaniem, ale także źródłem głębokiej sa-
tysfakcji. Pod czujnym okiem Ewy Sielickiej, która z pasją 
dzieliła się swoją wiedzą i doświadczeniem, powstawały 
unikatowe dzieła, będące owocem nie tylko pracy rąk, ale 
także modlitwy serca.

Warsztaty odbywały się w ciepłej, niemal rodzinnej at-
mosferze. Każdy dzień rozpoczynał się i kończył modlitwą, 
a centralnym punktem była Eucharystia i adoracja Naj-
świętszego Sakramentu. Duchową opiekę podczas wyda-
rzenia sprawował o. Kamil Średnicki OFM, franciszkanin 
z klasztoru w Darłowie, który wygłaszał homilie podczas 
Eucharystii, dzieląc się głębokim, a zarazem prostym sło-
wem pełnym franciszkańskiego ducha.

Ikona Narodzenia Pańskiego  
w centrum duchowego spotkania

W dniach 11–15 listopada 2024 r. odbyły się niezwykłe rekolekcyjne  

warsztaty ikonowe, które poprowadziła znana ikonopisarka Ewa Sielicka. 

O. Kamil Średnicki nie tylko czuwał nad duchowym 
wymiarem warsztatów, ale sam aktywnie uczestniczył 
w pisaniu kolejnej ikony. Jego prace, coraz piękniejsze  
i pełne głębi, są świadectwem zarówno jego rozwoju jako 
ikonopisarza, jak i wytrwałej modlitwy, która przenika ten 
wyjątkowy proces twórczy.

Każdy z uczestników doświadczył, że pisanie ikony to 
nie tylko technika artystyczna, ale przede wszystkim mo-
dlitwa i forma kontemplacji. Proces ten wymagał pokory, 
wytrwałości i oddania, a efektem było nie tylko ukończe-
nie fragmentu ikony, ale także osobiste doświadczenie 
bliskości Boga i tajemnicy Jego narodzenia.

Warsztaty z Ewą Sielicką, pod duchową opieką  
o. Kamila Średnickiego, stały się dla uczestników głębo-
kim doświadczeniem zarówno artystycznym, jak i ducho-
wym. Dziękujemy wszystkim, którzy wzięli w nich udział, 
i zapraszamy na kolejne wydarzenia, które pozwalają łą-
czyć wiarę z twórczością w tak piękny i owocny sposób.

																															o.	Piotr	Pliszka
rekolekcjefranciszkanskie.pl
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SEKRETARIAT MISYJNY
sekretariatmisyjny.pl

PRZEPROWADZKA
Po 24 latach działalności sekreta-

riatu misyjnego w Gdyni, obecna sy-
tuacja remontowa klasztoru zmusiła 
nas do podjęcia decyzji, której nikt  
z nas nie przewidywał. Definitorium 
prowincji postanowiło o „tymczaso-
wym” przeniesieniu sekretariatu mi-
syjnego do Domu im. o. Klimuszki  
w Elblągu, co miało miejsce 9 lipca 
br.

Położenie klasztoru w Elblągu  
z pewnością wpłynie na ograniczone 
oddziaływanie sekretariatu na lokal-
ne otoczenie. Może też paradoksal-
nie stwarzać nowe wyzwania i oka-
zje do poszukiwania alternatywnych 
form działania. W tej sytuacji musimy 
zrewidować nasze dotychczasowe 
metody pracy i zainwestować w kre-
atywność oraz innowacyjność, aby 
odnaleźć nowe sposoby dotarcia do 
ludzi i budowania misyjnej wspólno-
ty.

Może to być szansa, którą jeszcze 
musimy odkryć. Przy odrobinie od-
wagi i otwartości możemy znaleźć 
nowe ścieżki do realizacji naszej mi-
sji, zyskując jednocześnie nowe do-
świadczenia, które mogą wzbogacić 
naszą wspólnotę. To czas na refleksję, 
adaptację i odkrywanie potencjału, 
który drzemie w nas i wokół nas.

ANIMACJE MISYJNE 
W PARAFIACH

Okres wakacyjny tradycyjnie wią-
że się z wyjazdami misyjnymi, zarów-
no w naszych parafiach, jak i w in-
nych miejscach, do których jesteśmy 
zapraszani. Z tej okazji pragnę ser-
decznie podziękować wszystkim Bra-
ciom odpowiedzialnym za wspólnoty 
klasztorno-parafialne oraz projekty 
Prowincji. Dziękuję za ich inicjatywę 
w budowaniu świadomości misyj-
nej wśród wiernych oraz za troskę  
o kontynuację dzieł misyjnych. Przy-
kładem miejsc, które odwiedziliśmy 
w tym czasie, są:

Dzień Wspólnoty Oazy Wielkiej Sy-
chem w Sianowie (29 lipca).

Animacje misyjne: Darłówko  
(15 sierpnia z o. Damianem Pietrow-
skim z Ekwadoru), Darłowo (28 lipca 
z o. Mirosławem Dubielą z Ekwado-
ru), Kołobrzeg (1 września z br. Mariu-
szem z Ekwadoru).

Kiermasze: Koszalin (8 wrze-
śnia), Sadlinki (14 września), Ostróda  
(15 września), Warszawa Pasjoniści 
(22 września).

ŚLUBY WIECZYSTE W KENII
Brat Gabriel Kyalo, kleryk z Pro-

wincji św. Franciszka w Kenii, obec-

nie studiujący teologię w naszym 
łódzkim seminarium, 17 sierpnia zło-
żył śluby wieczyste na ręce swojego 
ministra prowincjalnego o. Hilarego 
Omondi Raduka. 

To ważne wydarzenie w życiu bra-
ta Gabriela nie tylko dla niego sa-
mego, ale także dla całej wspólnoty,  
w której się rozwija. Śluby wieczyste 
są symbolem głębokiego zaanga-
żowania i oddania się Bogu oraz Ko-
ściołowi na całe życie. Brat Gabriel, 
poprzez ten krok, potwierdza swoje 
powołanie oraz gotowość do służby 
w duchu franciszkańskim.

Ceremonia odbyła się w Nairobi  
w obecności rodziny, licznie przyby-
łych współbraci, studentów semi-
narium oraz przedstawicieli lokalnej 
wspólnoty. Atmosfera, jak to bywa 
podczas takich wydarzeń w krajach 
Afryki, była pełna radości i wzrusze-
nia.

W miarę jak brat Gabriel konty-
nuuje swoje studia i formację, jego 
śluby będą stanowiły fundament 
dla przyszłej posługi w Kenii i poza 
nią. To wydarzenie przypomina nam  
o uniwersalności powołania i łącz-
ności między różnymi wspólnotami 
franciszkańskimi na całym świecie.

MISYJNY PAŹDZIERNIK
Październik to szczególny czas 

w życiu misji franciszkańskich, a te-
goroczny „misyjny październik” został 
wzbogacony o nowe inicjatywy przy-
gotowane przez redakcję Francisz-
kanieTV. W każdą niedzielę miesiąca 
nasi bracia dzielili się „słowem Bożym 
po franciszkańsku”: o. Piotr Stroceń  
z Litwy, o. Kazimierz Szulc z Kenii,  
o. Paweł Cebula z Węgier oraz  
o. Krzysztof Robak z Niemiec. Dodat-
kowo, w trakcie Tygodnia Misyjne-
go codzienne rozważania prowadził  
o. Michał Sabatowski z Ekwadoru.

Nie zabrakło również inspirują-
cych nagrań z serii „Prosto z równika” 
z udziałem o. Kazimierza, o. Micha-
ła oraz o. Josepha Kibonge z Kenii. 
Pragniemy serdecznie podziękować 
wszystkim zaangażowanym: Braciom 
za przygotowanie rozważań oraz Mai 
Studzińskiej za jej ogrom pracy i ser-
ca włożony w nagrania i opracowanie 
materiałów. Z dumą informujemy, że 
materiały te zdobyły uznanie również 
w innych redakcjach.

Zapraszamy do odwiedzenia na-
szego kanału na YouTube: https://
www.youtube.com/@MisjeOFMConv

NOWA STRONA INTERNETOWA
Po wielu miesiącach intensyw-

nej pracy ruszyła nowa strona Misji 

Franciszkańskich, dostępna pod do-
tychczasowym adresem: www.se-
kretariatmisyjny.pl. Nowoczesny i es-
tetyczny design doskonale współgra  
z przesłaniem pokoju i dobra, tak 
ważnym dla duchowości francisz-
kańskiej. Strona oferuje przejrzysty 
układ inicjatyw misyjnych i form 
wsparcia, co ułatwia zaangażowanie 
się odwiedzających.

Dzięki pracy Mai Studzińskiej 
wprowadzono również funkcjonalno-
ści, takie jak możliwość dokonywania 
wpłat online oraz subskrypcję new-
slettera, pozwalającą być na bieżąco 
z rozwojem projektów. Zachęcamy 
do odwiedzenia strony i odkrycia no-
woczesnych narzędzi wsparcia misji.

MAGAZYN „POSŁANI”
Drugi numer magazynu „Posła-

ni” jest już dostępny. Tematem prze-
wodnim tego wydania jest „męstwo”, 
choć nie zabrakło w nim również in-
nych ważnych treści z życia misji. 

Składamy podziękowania bra-
ciom i osobom świeckim, które po-
dzieliły się słowem pisanym, a szcze-
gólnie zaangażowanym w redakcję, 
o. Wojciechowi Kasprowiczowi, Mai 
Studzińskiej za współpracę, nadzór 
graficzny, recenzje i korektę tekstów. 
Zachęcamy braci do lektury i współ-
pracy przy kolejnych wydaniach oraz 
promocję w swoich placówkach 
duszpasterskich!

KIERMASZE
W tym roku przedświąteczne kier-

masze z udziałem Franciszkańskiego 
Sekretariatu Misyjnego odbyły się 
w Elblągu i Gdańsku. Wydarzenia 
te zgromadziły różnych wystawców,  
w tym Centrum Medycyny Klasztor-
nej, Dom Pojednania i Spotkań oraz 
licznych twórców rękodzieła i wyro-
bów kulinarnych. Były to wspaniałe 
okazje do wsparcia misji oraz zapo-
znania się z franciszkańską działalno-
ścią.

Misje - kanał YouTube
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FRANCISZKANIETV

FRANCISZKANIETV
franciszkanie.tv

REKOLEKCJE ONLINE
FranciszkanieTV ponownie zapro-

siło widzów do głębokiego przeżycia 
Wielkiego Postu i Adwentu dzięki 
wyjątkowym rekolekcjom głoszonym 
przez o. Michała Nowaka OFMConv.

W Wielkim Poście wierni mogli 
uczestniczyć w serii „nieWielki Post”, 
będącej duchową wędrówką u boku 
św. Franciszka z Asyżu. Natomiast  
w Adwencie rekolekcje „Błękitny Ad-
went” pozwoliły przeżyć ten szczegól-
ny czas w bliskości z Niepokalaną.

W tym roku nowością była czę-
stotliwość ukazywania się odcinków.  
O. Michał bowiem przygotował roz-
ważania na każdy dzień obydwu 
okresów. 

Rekolekcje cieszyły się ogrom-
nym zainteresowaniem widzów na 
YouTube. Wielkopostna seria uzyska-
ła imponujące 528 572 wyświetlenia,  
a adwentowe rekolekcje obejrzano 
465 307 razy. Największą popularność 
zdobył pierwszy odcinek adwentowy, 

który uzyskał aż 66 763 wyświetlenia, 
co pokazuje, jak wielu widzów szuka 
duchowej inspiracji w treściach fran-
ciszkańskich. Rekolekcje „Błękitny Adwent”

Rekolekcje „nieWielki Post”



Wiadomości z Prowincji • 48 - 2/2024 • LIPIEC - GRUDZIEŃ • Rok XXXVIII 55

FRANCISZKANIETV

XVI TYDZIEŃ BIBLIJNY
Z okazji XVI Tygodnia Biblijnego 

redakcja FranciszkanieTV przygo-
towała wyjątkowy konkurs biblijny. 
Tym razem uczestnicy przenieśli się 
do Rzymu, a dokładniej do francisz-
kańskiej bazyliki XII Apostołów.

O. Tomasz Szymczak OFMConv, 
przy okazji siedmiu pytań konkurso-
wych, podzielił się fascynującymi cie-
kawostkami na temat tego historycz-
nego miejsca. Konkurs stał się nie 
tylko sprawdzianem wiedzy biblijnej, 
ale także okazją do poznania bo-
gatego dziedzictwa franciszkanów  
w Wiecznym Mieście.

Konkurs biblijny

ZAWSZE NA POSTERUNKU
Redakcja FranciszkanieTV nie 

zwalnia tempa! Na kanale YouTube  
w 2024 r. pojawiło się 319 nowych 
materiałów filmowych. Kolejne od-
cinki cyklów „Daję Słowo” i „Daję 
Słowo Przygotowanie”. Codzienne 
homilie, zagadki biblijne, transmisje 
uwielbienia. Redakcja przygotowała 
także materiały na Tydzień Modlitw 
o Powołania oraz Miesiąc Misyjny. Nie 
zabrakło również relacji z najważniej-
szych wydarzeń w Prowincji – wszę-
dzie tam, gdzie dzieją się istotne rze-
czy, FranciszkanieTV jest zawsze na 
posterunku. Dzięki temu widzowie 
mogą być na bieżąco z tym, co ważne 
w życiu Prowincji św. Maksymiliana.

															Maja	Studzińska
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BIBLIOTEKA PROWINCJALNA

Biblioteka to nie tylko książki, ale 
i archiwalia, z resztą nie tylko utrwa-
lone na papierze. W sierpniu dr Mi-
chał Muraszko rozpoczął pracę nad 
cyfrowym katalogowaniem naszych 
archiwaliów. Wraz z książkami i cza-
sopismami, archiwalia współtwo-
rzą nasze gnieźnieńskie zasoby; nie 
wspominając o muzealiach, ale to już 
odrębny szeroki temat. Równolegle 
trwa proces przeglądania taśm VHS 
pod kątem filmów archiwalnych,  
z których niektóre poddawane są 
cyfryzacji. W chwili obecnej dostęp 
do poszczególnych jednostek archi-
walnych jest znacznie ograniczony; 
są one składowane w kilkuset karto-
nach w przestrzeni Biblioteki za ołta-
rzem głównym kościoła, wraz z książ-
kami i czasopismami.

Na początku września wzięliśmy 
udział w 29. Walnym Zgromadze-
niu Federacji Bibliotek Kościelnych  
„Fides”, odbywającym się w naszym 
łagiewnickim Wyższym Seminarium 
Duchownym. Przy tej okazji miały 
miejsce wykłady o tematyce i charak-
terze dydaktycznym, organizacyjnym 
i konserwatorskim.

Naszej Biblioteki nie mogło za-
braknąć na Narodowym Czyta-
niu. Miało ono miejsce 7 września  
w gnieźnieńskim plenerze. Repre-
zentowała nas bibliotekarka p. Elżbie-
ta Sobecka.

W połowie września inaugurowa-
liśmy czynną współpracę z Centrum 
Nukat, czyli Centralnym Katalogiem 
Zbiorów Polskich Bibliotek Nauko-
wych, z którym ściśle współpracuje 
Federacja „Fides” do której należy-
my. W praktyce oznacza to początek 
nowej jakości katalogowania i udo-
stępnienia online około 9000 książek, 
które są unikatami w skali bibliotek 
kościelnych wchodzących w skład 
Federacji Bibliotek Kościelnych „Fi-
des”.

Na dzień dzisiejszy (12/10/2024) 
Biblioteka liczy 32 zarejestrowanych 
użytkowników, z czego około 10 ko-
rzysta z niej regularnie. Nadal kata-
logujemy zalegające w kartonach 
książki, choć proces dodawania do 
katalogu nowo nabytych egzempla-
rzy nieco zwolnił, gdyż nie ma już dla 
nich miejsca na regałach. Czasopi-
sma czekają cierpliwie na swoją kolej.

Poza tym trwają różnorakie proce-
sy o charakterze katalogerskim, infor-
macyjnym i informatycznym, konser-
watorskim, kulturalnym i oczywiście 
religijno-duszpasterskim.

Obecnie najpoważniejszym wy-
zwaniem są nasze stare druki. Trwają 

konsultacje i wstępne prace zmierza-
jące ku ich dezynfekcji i umieszcze-
niu w odpowiednim pomieszczeniu. 
Tematem pobocznym, choć równie 
aktualnym, jest wspomniana potrze-
ba przestrzeni dla pozostałych na-
szych zasobów: księgozbioru, czaso-
pism i archiwaliów.

Praca w Bibliotece, zarówno dla 
laika jak i dla wykwalifikowanej bi-
bliotekarki, wiąże się z potrzebą nie-
ustannego dokształtu. Najbliższe ze 
szkoleń, stacjonarne, rozpoczynamy 
pojutrze (14/10/2024). My - to znaczy 
nasza bibliotekarka i ja, przy gościn-
nym udziale bibliotekarki z Biblioteki 
PWSD w Gnieźnie, z którą regularnie 
współpracujemy.

Również na dniach będą miały 
miejsce pewne zmiany w informa-
tyzacji naszej pracy katalogerskiej 

BIBLIOTEKA PROWINCJALNA

(instalacja programu Virtua na kolej-
nych stanowiskach komputerowych), 
co kilkukrotnie przyspieszy proces 
katalogowania.

Dla uczynienia naszej Biblioteki 
bardziej znaną w środowisku, będzie 
miała miejsce jej prezentacja jutro 
(13/10/2024) w ramach 10. Festiwalu 
„Fyrtel” w Gnieźnie.

Braci zainteresowanych bieżący-
mi informacjami dotyczącymi Biblio-
teki zapraszam do odwiedzenia na-
szej dynamicznej strony na FB, profil 
„Biblioteka Prowincjalna Franciszka-
nów w Gnieźnie”; strona statyczna  
w najbliższych tygodniach (lub mie-
siącach) zostanie przepracowana.

					o.	Krzysztof	M.	Bartczak
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Kiedy pierwszy raz miałem w ręku „Rituale Romano-
-Seraphicum” z 1942 r., byłem już grubo po ślubach wie-
czystych i święceniach kapłańskich. Nie bardzo wów-
czas wiedziałem, co trzymam w rękach. Było to pożółkły, 
mocno zabrudzony egzemplarz, miał bardzo zniszczoną 
okładkę...

Jak zauważył jeden z naszych Współbraci: „Rytuał Bra-
ci Mniejszych Konwentualnych z 1942 r. zasilił biblioteki 
klasztorne jako bliżej nieznana księga”. Tam go odnala-
złem - na półce w bibliotece jednego z naszych włoskich 
klasztorów. Wzbudził we mnie wówczas podobne zain-
teresowanie i wrażenie jak we wspomnianym naszym 
Współbracie, dla którego stał się inspiracją do doktoratu.

Pewnie niektórzy się uśmiechną, że pisząc artykuł o tej 
książce odkryłem przysłowiową Amerykę. A co tam, niech 
się uśmiechną. Ten artykuł piszę zwłaszcza z myślą o tych, 
którzy tego „cymelium” jeszcze nie znają.

Dane biblioteczne
Dla bliżej zainteresowanych tematem, pełny tytuł tej 

księgi to: „Rituale Romano-Seraphicum Ordinis Fratrum 
Minorum Conventualium, a Sacra Rituum Congregatio-
ne approbatum, jussu Reverendissimi Patris P. M. Bedæ 
M. Hess, totuis ejusdem Ordinis post Seraphicum Pa-
triarcham Ministri Generalis 112, editum, Typis Polyglotis 
Vaticanis 1942”. Jest dość obszerna: 394 strony, wielkość  
21 cm.

Ostatnia część księgi, czy raczej osobna pozycja książ-
kowa, często współoprawna, to śpiewy związane z Rytu-
ałem. Jej dokładny tytuł brzmi: „Cantus Ritualis Roma-
no-Seraphici Ordinis Fratrum Minorum Conventualium 
jussu Reverendissimi Patris P. M. Bedae M. Hess, ejusdem 
Ordinis Ministri Generalis CXII editi (Ad usum privatum), 
Tipys Polyglottis Vaticanis 1943”.

Obie pozycje książkowe znaleźć można w naszej  
Bibliotece Prowincjalnej.

Niemy świadek
Co do samej księgi, to jest ona niemym świadkiem 

ciągłości (!) rytów w naszym Zakonie zapisanych w księ-
gach od co najmniej XVII w. do Soboru Watykańskiego 

Ryt franciszkański - Rituale z 1942 r. 

II. Ciągłości, to znaczy: poszczególne „Rytuały”, podobnie  
z resztą jak „Ceremoniały”, wykazują organiczną zależność 
kolejnych edycji, aż do „Rytuału” z 1942 r. i „Ceremoniału”  
z 1904 r. Jest to zarazem jedyny oficjalny „Rytuał” dla ca-
łego Zakonu wydany w XX w., nieposiadający po Soborze 
Watykańskim II nowego wydania. Według moich infor-
macji, w archiwum klasztornym w Krakowie znajduje się 
teczka z materiałami z lat 50-tych, które miały stać się 
ostatecznie rytuałem dla prowincji polskiej, ale nie ukoń-
czono dzieła.

Nawiasem mówiąc, prowincja krakowska posiada wła-
sne „Obrzędy”, w której to księdze zgromadziła większość 
celebracji sprawowanych w Zakonie, choć w ocenie nie-
których braci wymaga ona uzupełnienia.

Może ze względu na te okoliczności oraz swój poten-
cjał „Rytuał” z 1942 r. wzbudził we mnie takie zaintereso-
wanie?

Co zawiera?
Sam spis treści obejmuje 7 stron tekstu. Mówiąc  

lapidarnie, zawiera to co można częściowo odnaleźć  
tu i ówdzie w naszych agendach, modlitewnikach,  
„Vademecum” OFMConv z 1956 r., dodatkach do Brewia-
rza, skoroszytach, segregatorach, wydrukach ad hoc, kse-
rowankach, na twardych dyskach i w chmurze, a także to, 
co pozostało jedynie we wspomnieniach Braci starszych 
wiekiem.

Konkretnie rzecz ujmując, „Rytuał” opisuje wszelkie 
akty kultyczne związane z naszym życiem zakonnym: od 
obłóczyn i profesji (pierwszej, odnowionej i wieczystej), 
przez celebrację jubileuszy, rytów związanych np. z wizy-
tacjami, aż po nabożeństwa związane z chorobą i śmier-
cią współbrata. Opisuje różne formy kultu, praktyki, nabo-
żeństwa codzienne, tygodniowe i doroczne. Zawiera też 
błogosławieństwa osób, miejsc, rzeczy, dewocjonaliów, 
podobnie jak w powszechnie znanej czerwonej „Agenda”. 
W końcu odnajdujemy w niej ryty i zwyczaje związane z III 
Zakonem Franciszkańskim oraz duszpasterstwami fran-
ciszkańskimi, dziś już wygasłymi (z wyjątkiem M.I.).

Książka godna zainteresowania?
Zapewne dla wielu z nas omawiana Księga jest bardziej 

lub mniej znana. Niektórzy „zjedli sobie na niej zęby”. Zga-
duję, że są też Bracia, którzy jej nie znają, a którzy chętnie 
wyciągnęliby po nią rękę, widząc ją stojącą na półce. Za-
pewne u jakiejś części Braci nie wzbudziłaby ona żadne-
go zainteresowania. Nie tylko dlatego, że jest w całości po 
łacinie.

Jeśli dotarłeś do tego miejsca artykułu, to zakładam, że 
temat Cię zainteresował. Więc ostatni akapit piszę z myślą 
o Tobie.

Dwie hermeneutyki
Organiczna ciągłość w rozwoju rytów i zwyczajów 

zakonnych domagałaby się, aby brat lub bracia kompo-
nujący jakieś nabożeństwo lub cały „Rytuał” mieli przed 
oczami poprzednią jego wersję. I tu rola omawianej Księ-
gi. Myślę, że jest ona nieocenionym skarbcem dla tych 
wszystkich, którzy chcieliby zgłębić, opracować i włączyć 
w modlitwę to wszystko co można by podpiąć pod cykl 
artykułów pt. „Ryt franciszkański”.

Nieciągłość natomiast, na ile rozumiem zagadnienie, 
polegałaby na zebraniu bądź tworzeniu nowych nabo-
żeństw lub zwyczajów, z nawiązaniem do jakichś elemen-
tów naszej zakonnej tradycji, z pominięciem drogi ich 
ewolucji. Do tego rodzaju zabiegów Rituale z 1942 r. nie 
jest niezbędny.

																											o.	Krzysztof	M.	Bartczak
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O. Marek Andrzejewski (1953-2024)
 

O. Marek Andrzejewski, profes wieczysty Prowincji św. Antoniego i bł. 
Jakuba Strzemię, w ostatnim okresie życia należał do wspólnoty klasztornej 
w Lwówku Śląskim, odszedł do Pana 12 listopada 2024 r., w 72. roku życi i 42. 
roku życia zakonnego. 

O. Franciszek Stopkowicz (1943-2024)
 

O. Franciszek Stopkowicz, profes wieczysty Prowincji św. Antoniego i bł. 
Jakuba Strzemię, w ostatnim okresie życia należał do wspólnoty klasztornej 
w Jaśle, odszedł do Pana 21 grudnia 2024 r., w 82. roku życia i 65. roku życia 
zakonnego. 

ZMARLI

Zmarli

O. Klaudiusz Dębski (1936-2024)
 

O. Klaudiusz Dębski, profes wieczysty Prowincji św. Maksymiliana Marii 
Kolbego, w ostatnim okresie życia należał do wspólnoty klasztornej w Gnieź-
nie, odszedł    do Pana 15 października 2024 r., w 89. roku życia i 72. roku 
życia zakonnego. 
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Wiadomości z klasztorów
Polska

Informacje z Kurii prowincjalnej

Wiadomości z klasztorów
Delegatura niemiecka

Wiadomości z klasztorów
Misja w Ekwadorze

Wiadomości z klasztorów
Delegatura kanadyjska

Wiadomości z klasztorów
Delegatura litewska

Duszpasterstwo powołaniowe
Nasza działalność

Oaza Wielka Sychem
Nasza działalność

Dom św. Maksymiliana
Nasza działalność

Sekretariat misyjny
Nasza działalność

FranciszkanieTV
Nasza działalność

Biblioteka prowincjalna
Nasza działalność
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Ryt franciszkański    
Duchowość 57
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